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Maistas ar nuodai?
(Tasa.)

Buvo tarpu musų ir toki, kurie tvir
tino, juog kaip Maižieszius teip ir Kris
tus buyo tai prasti be jokio iszauklejimo 
žmones, o kuriuos tik paskui žmonių 
imaginaeija teip augsztai iszkele. Buvo 
net ir toki, kurie tiesiog tvirtino, juog 

\ ne Maižiesziaus ne Kristaus suvis ne
buvo, nes jų nieks nematė, ir vien žmo
nių imaginaeija juos iszrado. Bet dau
giausia tarpu musų buvo tokių, kurie 
tai tvirtino, tai užgyndavo žiūrint ant to 
kaip jiems buvo parankiau, nepaisant 
suvis apie ką. kalba ėjo.

Bet kaip nebuvo, vis pas mus viesz- 
patavo aksioma „liuosa nuomone'.

Katalikiszkos Bažnyczios žinoma 
neguodojome, tacziaus jos neapkente- 
me, kaip tik galėjome. Vadinome ją ti
ronija ir džiaugėmės, juog ji devyniolik
to amžiaus nepragyvens.

Tokį tai ,,maistą” sememe isz tų 
didei ,,mokintų” knįgų.

Pasekme buvo tokia: naudokis isz 
szios dienos, nes ryt nežinai, ar bus ta
vo. Tos nuomones ir laikėmės, vienok 
neužilgio pamaeziau visą klaidingumą ir 
bledingumą. Ne nesijutau, kaip pama
eziau, juog tai yra gyvenimas tikrai be 
,, rytdienos”, gyvenimas be siekio. Pa
maeziau, juogei toks gyvenimas neyra 

* vertas, idant jį gyvenimu vadinti, tai 
yra vegetacija. Pastacziau tada sau 
klausymą: ar verta gyventi? Mano liogi- 
ka man atsake — ne. Ar verta gyventi, 
kad tas gyvenimas, kurį asz da tik pra
dedu, tankiai yra toks sunkus ir toks 

vargingas? Ar verta dabar teip kankin
tis, teip vargti, kad ar jaunesnis ar se
nesnis, vis turėsiu mirti ir pavirsti į tą 
nieką., isz kurio prasidejau? Ne - ne
verta. Jaucziau tada savije nekaipo du 
žmogų. Pirmasis man kuszdejo, juog 
neverta gyventi, nes nieko gero nesu
lauksiu, bet antras kitaip man kalbėjo, 
jaucziau tada savije nuolatinį dialogą:

— Neverta gyventi - kalbėdavo 
pirmasis balsas.

— Verta — atsakydavo antrasis. — 
Jaunas esi, turi gabumą, pabaigsi mok
slą, laukia tavę puiki karjera.

— Neiszmanymas - kuszdejo pir
masis, - da nežinai, ar mokslą gerai pa
baigsi, o kad ir pabaigtum, tai kas isz 
to? Liksi daktaru, advokatu, inžinie
rium, tai jau tiki, kad busi laimingas, .. 
turėsi pinigų. ... galėsi lėbauti.... o 
jeigu gausi kokią neiszgydomą ligą, 
kaip tai tankiai atsitinka, tai kas isz tų 
turtų? Ar jie bus tau mielus? — Klau
syk manę, neverta gyventi.

Na.... ir paklausiau pirmojo bal
so.... daejau prie konkliuzijos, juog 
neverta gyventi, tad reikia tą gyvenimą 
užbaigti. Ir bueziau užbaigęs, kad ne 
vienas dalykas — neapsakomai mylėjau 
tėvus ir ta meile sulaikė manę, kiek kar
tų aidamas per tyltą, norėjau szokti į 
Vislą. Kožną sykį stodavo man akyse 
ir tas kaimiszkas namas, kur gimiau ir 
augau, ir tie laukai, po kuriuos bėginė
jau ir tie draugai, su kuriais linksminausi.

Ir tuojaus pasirodydavo man mano 
tėvai, nuliūdę.... motina apsiverkus; 
ta motina, kuri manę pagimdė ir užau
gino - dabar verkia ir rankas laužo isz-

girdus apie tokį bjaurų mano gyvenimo 
užbaigimą. Toks regėjimas suminkszty- 
davo mano szirdį, iszspausdavo isz ma
no akių aszarą, ir asz atstūmęs nuo sa
vęs pagundą, eidavau namo idant vilkti 
tą neapkeneziamą, kaip man iszrode, gy
venimą.

Ir sztai kada asz teip su savim ko
voju, stoja priesz mano akis dvi žmonių 
kliasos: nieko nedirbanti, o viską turin 
ti ir linksmai gyvenanti didžtureziai, ir 
nuolatai dirbanti, o amžina vargą vargs
tanti betų rėžiai.

Kraujas tada manije virė ir koks 
balšas man kuszdejo, juog reikia užbaig
ti tą neteisingumą, o idant tą padarytį 
reikia užmuszti kokį garsų aristokratą, 
kokį kunigaiksztį, grovą. Teisybe, juog 
už tokį dalyką gali smertis patikti - bet 
kas isz to? Jau ir teip nesykį norėjau 
sau smertį padaryti.

To klausymo, kodėl teip neteisin
gai ant svieto dedasi, jokiu budu iszrisz- 
ti negalėjau. Garsiausiu tada socialistu 
buvo Aleksandras Swiętochowski; jį 
visi mano draugai ir asz laikėme už,, ne
klaidingą“, tad net norėjau pats asabisz- 
kai eiti pas jį klausti kokiu budu jis tą 
klausymą iszrisza, bet prigimtas mano 
nedrąsumas manę sulaikė. Tuo tarpu 
pateko man į rankas dvi socialiszkos 
įtalpos knygos; viena isz jų buvo ,,Pom- 
polinscy” Elizos Orzcszko, kitosgi da
bar jau neatsimenu, bet žinau, juog tos 
dvi knygos permaine manę į žvėrį — 
karszcziausios prancuziszkos komunos 
revoliucionistas nebūtų galėjęs su ma
nim lygintis.

(Toliaus bus.)
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„SZVENTOSIOS” ROSIJOS MISIONIERIAI.
(PAGAL LANSKAJA).

(Tąsa).

XVI.

Kada paskirticjie skubėdami užgėrė šilto vandens ir 
maž daug užkando, kad Kirill Siem, šick-tiek išsiblaivejo ir 
aiškiai galėjo kalbėti, Piotr Ivan pasakė, kad tai kas pradėti. 
Atsidūsėję visi atsistojo ir nuėję susėdo. Piotr Ivan užėmė 
pirmąją vietą. Sudžia klausinėjo nukaitintus, kuriuos sargas 
Jerema atvedė (atvarė). Klausinėjo dvi valandi, bet nieko 
gero neužklausė. Klausinėjo Čerkaso ir vyresniojo Bičkaus, 
kuriuodu vaikščiojo pas gubernatorių. Steponas Čerkas sakė, 
kad gerai žino tiesą (provą), nes prie Kulako dvejus metus 
išbuvo viršininku (storasta).

— Išmušė man du dančiu - pridūrė tarsi patvirtinda
mas savo kalbą.

Izidorius Bičkus daugiaus tylėjo ir pagaliaus draudė 
Steponą, kad sakinėjo nereikalingas, kaip jam rodės, išgales 
(aplinkybes).

— Steponai - tarė traukdamas j j už skverno - žiūrėk 
(atmink) su kuo kalbi; ponam gana pasakyti, kad suprastą, o 
tu plepi.

Bet Steponas to nepaisė. Linksmas, kad jam daleista 
apsakyti savo skriaudas, kalbėjo žiūrėdamas tai į vieną tai j 
kitą:

— Galingas, pasigailėk! susimilk! mus vargina, širdį 
graužia, nori numarinti....... Mums reiks pražūti.

— Bet tu pasakyk, kaip tai atsitiko?
— Atsitiko teip: susirinkome visi, nes jau nebegalima 

buvo dalaikyti ir sakėme jam: „Ponas, leisk mus pasilsėti! 
Geri mes buvome tau, geras tu mums! Iki mirsi, tavę pagar
boje turėsime.......Užleisk kitą į savo vietą!”........ Jis, žinoma,
supyko: „O jus - sako - aš jums....... tai jus toki!” Stengės
parodyti kaip sakė ir mastagavo vaitas. Ir kitais ir kitais.......
o vis bjauriais žodžiais.......

— Steponai!....... - traukė jį už rankovės, norėdamas
sudrausti Bičkus.

— Palauk, Izidoriau —sako rūsčiai traukdamas ranką. - 
Mat ponai klausos. Kada tokios kitos valandos besulauksime.

Ir atstūmęs Izidorių vėl sako:
— Tuo tarpu priėjo prie jo Petras ir sako: „Sidor To

ras, visas valsčius tavęs prašo. Saugokis, kad nelaimė neuž
kluptų. Užtektinai — sako - praturtėjai, turi penkerius namus 
ir jaučių be skaitliaus.” Kas tada buvo, nebesakysiu....... ži
nau tik, kad vaitas sugniaužė kdmštį, ištiesė ranką; vyrai pri
ėjo a’tyn, jis pats nusiėmęs numetė ženklą......

— Pats numetė, ar kas nuėmė nuo kaklo?
— Pats, galingas pone, užtatai, kad labai nusigando...
— Kaip drįsote teip pasielgti? - paklausė rūsčiai Lu

pinskis.
Nusigandęs žmogus tylėjo.
— Kad vaitas nusideda, galite pasiskųsti komisoriui.
— Vaikščiojome, galingas pone, paskomisorių skųstis, 

bet jis mus išlupęs išvarė!....... nuėjome pas augštesnisją val
džią, surišę atvarė....... ką męs bedarysime? - atsakė laužyda
mas rankas tarsi nusiminęs.

Išrinktiejic pasižiurėjo vienas į kitą. Ulanov pažvelgė 
į laikrodį. Nepapratęs ilgai galvą laužyti, jau seniai snaudė, 
kada vienodai atsitikimą apsakinėjo žmogus, ir tik Lupinskio

sukosėjimas išbudino jį. Prokuratorius teippat buvo nuvar
gęs, pasiraižė, pamojo sodžiai ir klausinėjimas tą dieną pasi
baigė......  Žmones išvarė. Prokuratorius atidarė langą, išsi
traukė kvepalų, pasišlakstė ir paduodamas juos Lupinskiui, 
žiovaudamas sakė:

— Nagaliu rimti, baisi tų kailinių smarvė.......
Lupinskis, norėdamas parodyti, kad ir jo nemaž neblo

gesnės vuoslės, susiraukė ir paprašė sudžios ugnies uždegti 
pipkelę.

Tuo tarpu priemenioje kasžinkas brazdėjo ir beldės. Lu
pinskis urnai atsistojo. Ankštam priemėnios karidorij, kurs 
ėjo per vidurį rėdybos namų, tūpčiojo keletas žmonių, kuriuos 
sargas Jarema stengėsi išvaryti už durių. Pamatę poną mar
šalką, visi kartu suklaupė ant kelių.

— Stokit’, stokit’! — greitai sakė Lupinskis, traukda
masis tolyn, nes nežinojo ar bėgti, ar stovėti. Žmonės klū
pojo kaip įkasti.

— Stokit! - suriko rūsčiai.
Jonas Švirzč, kurs klūpojo už visus arčiaus, atsikėlė pir

masis, paskui pradėjo stoti kiti. Išgirdę balsą, priėjo prie du
rių visi išrinktiejie.

— . Ką norite? — paklausė susiraukęs kaip naginė Lu
pinskis.

Tuo tarpu sprauninkas iš tarpo lįsdamas suriko:
— Išlupti jus, nevispročiai, maištininkai!
— Ulanov, prašome! - pasakė prokuratorius ir iš len

gvo stumdamas su ranka uždarė duris.
— Galingas pone! užtark už tą vargšą, senelį, jau an

trą dieną vargsta į geležinius įdėtas.
— Negaliu jo suglobti — su pasigailėjimu ir rūsčiai at

sakė Lupinskis.
— Galvas galime padėti, kad jis nemaž nekaltas - at

siliepė žmonės žemai nulenkdami galvas. - Susimilk!
— Netiesa. Sprauninkas sako, kad jis ne tik ką kas- 

žin kadą nusidėjo, bet ir dabar atkaklus ir nedoras.
— O Dieve, kokia tai nedorybė! Nė vienam nė pirifto 

nepridėjome. Tiek tik gal esame kalti, kad sprauninkas už
dėjo jam (užkabino) ženklą, senis, visų liepiamas, priėjo ir 
nukabino....... Ir tai, kaip Tu Diev žinai, labai gražiai - sakė
Pakalniškio giminaitis.

Bet ponas sprauninkas rėkė kaip pašėlęs:
— Vaitas gerų-geriausias, o jus maištininkai kylate 

prieš valdžią.
— O Dieve, koki męs maištininkai?.......
— Išlupti juos! — rėkė vela sprauninkas.
O žydas — valdytojas sekioja paskui ir erzina:
— O ką, arh aš nesakei, kad teip bus irh sulaukėte.
O vyresnysis sako kareiviams:
— Berniukai, suimkite juos, suriškite!
— Ko tamsta pyksti? mes nieko nedarome?
Tuo tarpu išėjo iš būrelio Pakalniškis ir sako:
— Riškite manę, ponai! AŠ vienas kaltas!
Tuojaus jį surišo ir į šaltą kalinį įstūmė.

XVII.
— Pasakykite, kaip tad suprasti? - prabilo Lupinskis, 

išgėręs stiklą vandens.
Prokuratorius kalbėjo, kad reikia palaužyti galva, ar ne

galima kaip norint iš atžvilgio į įstatymus išsikliudyti iš to 
sujudimo.

Sudžia vartė raštus; sprauninkas gulėjo ant lovos ir ty
lėjo. Visi gerai numanė, kad maišto priežasties teirautis ne
išpuola užtatai, kad kaltas buvo Gvozdzik.as. Tai visi labai 
gražiai numanė ir visi norėjo jį išsukti, Bet kaip? Valandą 
tylėjęs, paklausė Lupinskis širdyje ketindamas užstoti žmones 
ir nenukaitinti Gvozdziką.

(Toliaus bus.)
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Mokslas ir apsiszvietimas 
isz laikraszcziu.

(Pabaiga.)
Jau prigimtas žmogaus protas 

tiesiog jam sako, kad turi būti koksai 
augszcziausios teisybes autoritetas ir ko
kia skaiscziausia szviesa, kurioje ji vi
soje savo galybėje žyba. Kitaip nesaky
tume, kad mum reikia mokintis, reikia 
apsiszviesti, neprisipažintume, kad męs 
patys arba kiti kaip ir męs žmones — 
yra neapszviestais tamsunais.

Deltogi kožnoj svarbesnej pedago
gikoj ar tai pagoniszkų ar krikszczionisz- 
kų autorių paraszytoj, ant pirmutinio 
pliano stato mokslą apie Dievą ir žmo
gaus su Juom susiriszime, arba religiją. 
Tas žmogų_pastato ant tvirto pamato, 
ant kurio stovėdamas drąsiai ir pasek
mingai gali lavintis tolesniame moksle 
ir apsiszvietime, pagal visokius reikalus 
ir aplinkybes savo gyvenimo.

Kas kitaip nori daryti, tas į vietą 
apszvietos, visai užtemdo savo protą 
ir daleidžia vestis savo pageidimams į 
amžinas tamsybes.

Taigi, Brolau, jeigu isztikrųjų nori 
mokintis ir apsiszviesti, eik pagal rodą 
mokincziausių visų amžių žmonių. Pir
miausia pirk sau nors mažą ,, Katekiz 
mą” krikszczioniszko mokslo. Skaityk 
jį ir apmislyk ir taikyk pagal jį savo 
gyvenimą vesti. Kaip sviets svietui 
niekas nieko iszmintingesnio neparasze! 
Tenai rasi viską, ar esi mažas, ar jau
nas, ar senas — nesigėdink tos mažiu- 
Ičles knygeles. Mokykis ką tik nori, 
skaityk knygas, kurias tik randi del sa
vęs naudingom, bet gulk ir kelk su 
,,katekizmu”. Jame visados rasi aiszkiai 
iszrčžtą rubežių, atskiriantį teisybę nuo 
melo ir visokių klaidų; jame visados ra
si geriausią prietelių ir vadovą į laimę, 
kurios teip trokszti. Nereiks tau klau
syti ne jokių apszvisetuną, ne socijalistą 
mokslo: nes tenai rasi „Deszimts Dievo 
prisakymų” — tą amžiną konstituciją 
gražiausio surėdymo visos žmonijos, ku
rią jeigu visi pildytų, tai isz tikro užžy- 
dėtų ant žemes įdealiszka laime!

Ant .galo skaityme knygų, idant 
tas butų naudingu, reikia užlaikyti pa- 
redką. Kokioj nors szakoj mokslo rei
kia pradėt nuo to, ką moki, nuo to laip
snio, ant katro stovi, kaipo kopeczioms 
reikia lipti augsztyn, neaplenkiant ne 
vieno virbalo, kitaip - nupulsi ir susi
kalsi. Viskas nueis ant niekų;

Kaip tai juokingai iszrodo, kurie 
klauso visokių prakalbų apie specialysz- 
kus klausymus: Fizikos, Astronomijos, 
Geologijos ir 1.1., neturėdami ne ele- 
mentariszkų žinių apie tuos mokslus? 
Arba perka ir laiko ant stalo tokias kny
gas, apie kurias tiek supranta, ką asilas 
apie abrozus!....

Daugumas randasi tokių geradejų, 
kurie jums tyczioms bruka į rankas to
kias knygeles, idant tik per jų skaitymą 
didesne pasidarytų galvoj kosze. Kiek
vienas giria savo tavorą, bet neviskas 
auksu blizga; tankiai smarkiausi cukrum 
pasaldinti nucdai.

Trumpa rodą: Jeigu kas naujo, o 
netinka su mokslu katekizmo, trenk į 
ugnį.

Kas link laikraszcziu, tai jie tikrai 
sakant, ne teip yra įnagiu mokslo ir ap- 
siszvietimo, kaip apsireiszkimu jau įgy
to mokslo ir apszvietos. Užsilaikymas 
didesnio skaitliaus laikraszcziu tarp ko
kios tautos, visgi parodo didesnį jos 
krutėjimą, didesnį užsiinteresavojimą 
visuomenes reikalais, o nors žingeidumą 
naujienų. Jau isz to nors tiek matyt, 
kad žmones neyra miegancziais, užga
nėdintais savo padėjimu, bet jieszkan- 
cziais ko del savęs geresnio.

Szie paskutiniai žodžiai geriausia 
tinka prie mus Lietuvių. Paskutiniuose 
keliuose metuose, skaitlius lietuviszkų 
laikraszcziu pasididino. Ir niekas užgin
ti negali, kad tas yra ženklu subruzdeji- 
mo ir isz dalies noru apsiszvietimo,

,,Skaitykit gerus laikraszczius ir 
apsiszvieskit” — szaukia sziądien kiek
vienas iszduotojas.

Ir daugumas to raginimo klauso. 
Ypacz isz pradžių, kaip tik pasirodė pir
mas ir antras laikrasztis lietuviszkoje 
kalboje, su kokiu tai džiaugsmu puolėsi 
žmones prie jų skaitymo, kaip szventai 
tikėjo tam, kas buvo ,, iszdrukuota”! 
Bet į trumpą laiką, kaip jau pirmiaus 
minėjau, nedorėliai tą laisvos spaudos 
geradejistę apvertė ant bledies ir skriau
dos savo brolių: į vietą doriszko peno, 
pradėjo szerti savo skaitytojus dvasisz- 
kais nuodais, visokioms melagystėms, 
pliovonem ir szloves skriaudimais.'

Sziądien, iszskyrus keletą, beveik 
visi lietuviszki laikraszcziai neverti, idant 
doras žmogus juos į ranką imtų. Labiau
sia dvi žinomos sesukes teip atsižymėjo 
savo melagystėms ir begediszkom plio
vonem, kad jau tas tapo priežodžiu. 
Randasi gana ,, hunbukų” amerikonisz- 

kuose laikraszcziuose, bet nekaltų, ku
rie niekam skriaudos nedaro. Isz tokių 
visi juokiasi ir niekas netiki. Bet mu- 
siszkes pervirszino visas. Isz to paeina, 
kad žmonių akyse musų laikraszcziai 
neturi sziądien mažiausios vertes. Pirma 
girdėjai kalbant: ,,Tas turbut teisybe: 
nes gazietoj teip iszdrukuota“, o dabar: 
,,Žiūrėk, kas ežia laikrasztyje paraszyta! 
— E, tai melas, kaip visados. Dabar 
jeigu nori ką per laikrasztį pagirt, tai 
iszpeik jį; o jeigu nori iszniekinti, tai 
pagirk. Tada dasieksi savo mierio. Ne, 
tai tu žmogeli mokinkis dabar isz szito 
kių laikraszcziu ir apsiszviesk! Po szimts 
knipelių! Vienok tuo susiramint galim, 
kad ne visi mus laikraszcziai iszeina isz 
kalves arklininkų ir naktigoninkų. Kam 
, .szmekiuoja” toksai jovalas, tegul nuo 
to tunka. O kas nori naudos isz skaity
mo laikraszcziu, tegul tiktai pirmiausia 
prilygina jų įtalpą prie mokslo ,, kate
kizmo”. Netinka kas, mesk szalin. Pe
reis ta mada ir ateis laikas, kada melas 
ir pliovones neužsimokes. O Jus vėl, 
paguodoti iszduotojai ir rėdytojai to 
meszlo, nepykit, kad katalikiszki kuni
gai draudžia žmones nuo skaitymo bjau
rybių, nes tai yra jų privalumas. Can’t 
helpl Jeigu nieko nesakytų, tai didesnį 
liarmą keltumet: ,,Kad neiszpildo savo 
priderysezių”, jau jų tokia dalis. Gal 
man kas prikisz, kad asz raginu tiktai 
prie skaitymo ,,katekizmo”, o daugiau 
nieko. Tai nieko; asz žinau, kad kate
kizmas yra del vienų kaulu gerklėje, o 
del kitų geriausiu apgynėju.

K un. D r. Juodyszius.

Didele exkiurszije!
Pitlston’o, Pa., Szv. Kazimiero parapija 

parengė didelę exkiurszijg ant Harvey’s Lake 
ant sukatos, tai yra 17 Rugpjuczio (August), 

1901 m.
Tikietai isz Pittston’o in ten ir atgal, tai 

yra dubeltavas L.V.R.R., del suaugusių 8oc., 
del vaikų 45 c.

Ti kieta i isz Dorrance ton, Luzerne ir at
gal del suaugusių 60 c., dėl vaikų 30 c.

Exkiurszijos tieinas L.V.R.R. iszeis isz 
Pittstono Junction 7:35, isz Pittstono 7:40 isz 
ryto.

Viena isz dailiausių vietų dėl piknįkų yra 
Harvey’s Lake, ten yra puikus sodai ir visokių 
zobovų, puikus ežeras ir aut jo puikus garlai
viai dėl pasivažinėjimo.

Su musų tikietais galima važiuoti ir ant 
reguliariszkų treinų. Grajįs muzykė lietu- 
viszkus szokius.

Nuoszirdžiai užpraszo visus ant to puikaus 
pasilinksminimo parapijos KOMITETAS.
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Aleksandras Fromas.
(Aleksandras Gužutis.)

Rugpjuczio men. 1900 m. mire savo 
teviszkej Gongailiszkiuose Raseinių pav. 
Aleksandras Fromas, kuris yra žinomas 
isz savo rasztų kaipo Aleksandras Gužu
tis.

Aleksandras Fromas gimė 1822 m. 
30. Lapkriczio Raseinuose isz tėvo My
kolo ir motinos Barboros Kudreviczaitės, 
bajoraites; Jo tėvo-tėvas Jonas paėjo isz 
Vokietijos katalikų, kurs XVIII szimt- 
metij apsibuvo Vilniuje, laikydamas pir
tį. Tėvas Mykolas buvo rasztininku po 
maskoliszkas kanceliarijas, jaunas mir
damas paliko sūnų Aleksandrų sep
tynių metų. Aleksandras turėjo du bro
liu, kurie pirm jo užgimimo pasimirė, per 
tat pasiliko vienturcziu pas naszlę moti
ną. Aleksandras įstojo į garsingą Kražių 
gimnaziją (penkkliasinę), turėdamas ke- 
liolikąmetų, kurią pabaigė. Paskui pas
tojo į kanceliariją Raseiniszkio žemiszkc 
sudo (zemskij sud), taipojau raszė ir pc 
kitas valdžios kanceliarijas. Apsivedė 
su Marjona Valauskyte 1847 metuose, 
su kuria pragyveno 51 metus, — 1853 m. 
nupirko gabalą žemes 60 desentinų po 
vardu Gongailiszkiai arba Aleksandrava, 
Girkalnio parapijoje, Raseinių pav. 
Kūdikystę praleido prie tėvo Pasvalyje 
(Panevėžio pavieto), kur anas buvo sek
retorium prie asesoriaus. Tėvas mirė 
1829 m., palaidotas tapo Joniszkėliuose 
(Panevėžio p.), kur buvo ant darbo. Mo
tina mirė senatvėje 1848 metuose, pa
laidota Kalnujuose (Raseinių pav.)

Raseiniuose gyvendamas apie 1834- 
1835 metuose pasižino su Vilniaus aka
demiku, lietuviszku rasztininku Stanevy- 
czia, su kurium vienoje trioboje gyveno. 
Tas skaitė jam nekurtas savo eiles, isz 
kurių kuogeriausiai patiko ,, Arklys ir 
meszka po Raudondvariu.“ Ponai ba
jorai ir kiti lenkai skaitė tada Stanevy- 
czią už subludusį, kad anas lietuvystę pla
tino ir per naktis knygas skaitė.

Literariszkas darbavimas Aleksan
dro Fromo prasidėjo labai vėlai, nes nuo 
1883 metų. Paraszė szituos dramatus, 
pasakas, noveles ir eiles:

1. VerguvaKeistuczio (dra
ma).

2. Dvi svodbi (pasaka ant 50 
lapų.

Tuodu veikalu pajėmęs J. Mikszas 
ir pražudęs.

3. Smertis K eistuczio (dra
ma).

4. Jūratė marių karalie- 
n ė (drama).

5. Rūmai ežero dugne (dra
ma).

6. Egle N a u j a p i I e s Kun.i- 
gaiksztaitė (drama).

7. Sapnas Gedimino (drama).
8. Vytautas K r e v o j e (dra- 

matiszkas pavidalas).
9. Aldona (drama isz Mickevi- 

czes ,, Konrado Valenrodo”).
10. Baisios valandos isz 

1 e n k m e c z i o 1863m., dramatas, spau- 
dintas";, Vienybėje”.

11. Vargdieniai, pasaka,,Vie
nybėje”.

12. P a t ė v ia i, pasaka,, Vienybė
je”-

13. Pasaka ir dabaresybe 
musų, pasaka ,,Vienybėje”.

14. Diedai, versta isz Mickaus. 
,, Vienybėje”.

15. Ponas ir Mužikai, drama 
spaudinta Tilžėje pas Szenkę, daug kar 
tų teatre iszstatyta.

16. Eglė, žalczių karalienė 
drama spaudinta Amerikoj Plymouthe.

17. Iszgriovimas Kauno 
pilies 1400m. (per Kryževius) drama- 
tas spaudintas Plymouthe ir grajijtas.

18. Vaideli u tė arba žemaiczių 
kriksztas, drama 5 apsireiszkimuose, 6 
atidenguose. 1.899m.

Kelios deszimtys novelių ir eilių, 
spaudintų laikraszcziuose ir kalendoriuo
se.

Isz gyvų jo vaikų pasiliko szitie:
1. Duktė Zofija, mokintoja.
2. Dnktė Aleksandra, isztekėjusi 

už Aleks. Litvino.
3. Duktė Teodora už Jono Kir- 

kliauskio.
4. Simus Mykolas, gelžkelio urėd- 

ninkas Romuose, Poltavos gubernijoje.
Tiek paraszęs yra apie a. a. Gužuti 

,, Varpe”tulas p. V. Nuo savęs prisiųsda 
mas,, Žvaigždei” velionio paveikslą, kad 
atspaudintų aną savo skiltyse, turiu pri
tarti, juog tas garbingas vyras buvo netik 
karsztas tėvynainis, ale ir uolus katalikas. 
Savo patrijotizmą jis rėmė ant Dievo mei
lės ir matė lietuvių iszganymą tik darbe 
palaimintame szv. Baž. Dėlto velionis, 
nors ant senatvės, neturėjo geros akių 
szviesos, isz visų pajiegų szelpė, kolei 
galėjo, katalikiszkus laikraszczius. Teip 
antai nesyki matėme jo sumastuotas 
eiles,,Apžvalgoje” ir kituose katalikisz- 
kuose laikraszcziuose. Ypatingai gi 
darbsztum sądarbininku A. Gužutis 
(Fromas) buvo,, Vienybės Lietuvninkų” 
kad toji gazieta, man, o paskui Petrai- 
cziui rędaktoriaujant, stojo apgynime 
katalikiszkos teisybės ir tėvyniszkumo 
anksztai sujungto su tikyba. P. Fromo 
veikalų, prisiųstų, užteko Vienybei Lie
tuvninkų per porą metų ir skaitytojai 
ilgai galėjo gėrėtis isz jo gražių pasa
kojimų. Nesikakindams bet veikalais 
prisiųstais, a. a. Gužutis ir gražiais szir- 
dingais savo laiszkais drutino mus aname 
laike, kad turėjome gana dikcziai mau
tis su Dr. Szliupu ir didei tada įnirszu- 
siais jo pasekėjais, griuvanczios ,,Mok
slo Draugystės sąnariais”. ,,Tegul rytų 
vėjas — raszė jis viename savo laiszke — 
nunesza broliams musų saldų kvapą Lie
tuvos girių ir pievų drauge su pasveiki
nimu viengenczių, kurie gyvenancziųs 
užmarėja savo brolius nepaliovė mylėti, 
nes to jausmo neatleszina nei baisi tola 
nei didmarių pražūva”....

Neslepiant teisybės, A. Gužutis ne
buvo sutvertas ant dainiaus ir jo eilėse 
kuone visose su mažu iszėmimu, galima 
buvo rasti daugelį silpnų pusių, teippat 
ir jo kalba lietuviszka nebuvo teip isz- 
dirbta, kaip daugelio vėlesnių mus lite
ratų (taisyti jo rankraszczius nemaž dar
bo būdavo, nes net konstrukcija jo kal
bos daugiaus buvo lenkiszka nė lietu
viszka), bet tas silpnas puses pilnai už
slepia didis velionio darbsztumas. Jei 
gabesni mus literatai nors pusę tiek bu
tų dirbę ant tevyniszkos raszmenybės
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dirvos, tai be abejones mus literatūra 
dideliais žingsniais pirmyn butų žengusi. 
Ale tokis jau, mat, mus likimas, kad 
su menkesnėms pajiegoms ir talentais 
vyrai neretai szimtus sykių daugiaus 
darbuojasi, o iszrinktiejie, tikrai gabus 
neprisirengia prie darbo, nežinia ko lu- 
kuriuoja, gaiszuoja ir daugiansiai savo 
gabumą, savo talentus sunaudoja.... 
ant iszjuoklmo besidarbuojanczių mažu
tėlių ir anuos galų gale atgrąsindami 
nuo'darbo. Užtaigi tegul kiekvienas, 
mylintis tėvynę ir tautiszkumą, atiduoda 
garbę tam tikrai darbszcziam ir tikrai 
užsitarnavusiam rasztininkui— Aleksan
drui Guzucziui (Fromui), dirbusiam pa
gal iszgales, dirbusiam vardan meiles 
Lietuvos, kokia ana yra, t. y. Lietuvos 
krikszczioniszkos, katalikiszkos.

Kun. A. Milukas.

Nepadori apgarsinimai.
Iszalkęs lietuviszką rasztų, griebiau

si su tokiu ažiaugsmu, už vieno numerio 
,, Vienybės Lie.” szių metų, papuolusio 
man į rankas, kad nuo pirmo puslapio 
net iki paskutinio puslapio perskaicziau. 
Bet sztai, kaip svilįt nusvilino mano akis 
vienas isz apgarsinimų tame numeri je: 
,,Tiktai dėl vyrų”. Jo įtalpa, kurios be 
raudonavimo negalima atkartoti, teip 
sujudino mano moraliszką jausmą, kad 
tuojaus sėdau ir užrasziau visą mano 
pasibjaurėjimą ir mislis, dėlto pakilusias 
mano galvoje, kad nusiųsti protestą 
priesz tokias bjaurybes į kokį nors 
Amerikos katalikiszką lietuviszką laik- 
rasztį, kaip va į Kataliką”. Atsitiko, 
kad gavau ir szio paskutinio vieną nu
merį teipgi jau szių metų; bet koksgi 
buvo mano nusistebėjimas, kad ir ,, Ka
talike pamacziau tą patį vyriszko gymio 
paveikslą ir tokią pat kaip ,,Vienybėje 
Liet.” apie jį bjaurią įtalpą. Veiziu ir 
akims netikiu ,,Katalike”, kurio vardas 
jam iszreiszįua, koks jis turi būti, isz- 
leidžiamas kunigų, ir dar tame, į kurį 
ketinau savo protestą siųsti, randu tą 
patį.

,,Nu, sakau, palauk! Visgi atrasiu 
kokį nors amerikoniszką lietuviszką 
laikrasztį, kuris tų nepadorumų netu
rėtų; į Tilžės laikraszczius protestuoti 
nenorėjau, nes musiszkiai amerikiecziai 
mažai jų teskaito. Imu ,, Lietuvą” — 
tas pats; imu „Tėvynę” — teipgi; į 
„Saulę” jau nebveizėjau; bet nebuvo 
ko ir beveizėti į jąją, nes jos visa įtalpa 
neszvaresnė už minėtą apgarsinimą. 

Imsiugi naująją „Žvaigždę”. Perveizė
jau jos pasirodžiusius numerius ir, nera
dęs joje to apskelbimo ir jausdamas pa- 
sigėrėimą, pasiryžau raszyti į ją.

Užtat ir kreipiuosiu prie ,.Žvaig
ždės“ garbingos Redakcijos, kad ji 
teiktųsi paduoti visuomenei mano szia- 
me dalyke mislis, jei bus tas jai galima.

Isz daugybės silpnų pusių musų 
amerikoniszkų laikraszczių, pagal manę 
viena isz silpniausių ir liūdniausių, tai 
spaudinimas juose bjaurių apgarsinimų. 
Laikraszcziai, kurie teip daro, aiszkiai 
turi pirmą siekį neneszti szviesą savo 
tamsiems tautiecziams, bet varyti biznį; 
ežia tikrai ne kas kitas yra, kaip tik del 
biznio priėmimas į savo laikrasztį nors 
bjauriausių daiktų; matot nerupi tokiam 
laikraszcziui, ar jis sveiku penu, ar nuo
dais peni savo skaitytojus; bile jam biz
nis eitų: dėl pinigo gatavas parduoti ir 
savo brolį. Ir išztikro ežia yra apgavi
mas ir iszdavimas ir dvasiszkas užmu- 
szimas savo brolių. Toki apgarsinimai 
ne prie ko kito veda, kaip tik prie ap- 
tamsinimo ir sunaikinimo jų doros.

Visi juk pripažinsta, kad tiesiai vo- 
dingas yra daiktas skaityti rasztus, ku
rie pripildinti žinių vien apie visokias 
žmogžudystes, vagystes ir kitus suge
dusio žmogaus prigimimo apsireiszki- 
mus; žmogus, skaitydamas tą, pripranta 
savo vaidintuvėje prie jų, nebejauezia 
jų bjaurumo; atszimpa, jei teip galima 
sakyti, jo sąžinė ir jis pats jau paskui 
nebejauezia savo apsiėjimuose rubežių 
gero ir blogo. Žodžiu sakant - pražudo 
sąžinės jautrumą, kuri yra žmogaus rė
dytoju; o net kartais tie įvairi apraszy- 
mai tiesiai pasėja jaunose szirdysę sėklą 
vieno ar kito isz tų bjaurių darbų. Pa
imk dabar vieną isz Amerikos lietuvisz
kų laikraszczių ir atrasi kelius raszto 
stulpus, priraszytus vien tik tokių at
sitikimų: tai tas nusiszovė, tai trūkis 
suvažinėjo, tai maszina koją nutraukė, 
ten kasierius labai mandriu budu tuk- 
stanezius iszneszė isz kasos, ten buvo 
dvimuszis, ten saliune pasigėrę sau gal
vas prasiskėlė, tenflkits pasikorė ir t. t. 
be galo; isz kur tik galima, isz ten pri
rinkta tų ir panaszių sensacijos pilnų 
atsitikimų, kurie skaitytojui nei rupi, 
nei kokią nors naudą atnesza, bet kurie 
reiszkia, kad redakcija panaszias žinias 
talpina arba dėlto, kad jos skaitytojai 
mėgsta tokius daiktus skaityti, ir tokiu 
budu duoda jiems testimonium pauper- 
tatis ^ubagystės liudijimą arba žymę), iri 

dar labjaus platina tarp jų tą dvasiszką 
ubagystę, arba— kad ta redakcija ne
turi ar negali parengti ir paduoti aug- 
sztesnių žinių, pripildįdama savo laik- 
raszczio szpaltas vien sziaudais, kartais 
labai neszvariais, ir tokiu budu iszduoda 
sau testimonium paupertatis.

Jei vodija žmogaus szirdžiai ir va
liai vien veizėti į visas vagystes, kraujo 
praliejimus, tai kągi bekalbėti apie ži
nias ir apgarsinimus priesz szesztąjį pri- 
sakimą, talpi namus rasztuose. Gana 
jau turi žmogus kasdieniniame gyveni
me tų žemų žmogaus prigimimo apsi- 
reiszkimų, kad dar vietoje atrasti rasz- 
ce, laikrasztije žinias ir mislias jį pake- 
lianezias, ir ten tik turėtų savo akis ir 
szirdį tepti meszlu; vietoje isz szaltinio, 
— gerti isz versmės vandenį labai su
drumstą iszleistojaus gobsztumu.

Talpinimas tų labjaus negu nepa
dorumu po laikraszczius subukina skai
tytojams sąžinę, sukelia mislis, ypatin
gai jaunųjų szirdysę, tokias, isz kurių 
kyla juose tos jeibės ir papratimai, ku
rie galutinai sunaikina ir jų dorą ir svei
katą. Nėr ko ežia man sakyti pamokslo 
apie baisius vaisius netik darbų, bet ir 
mislių priesz nekaltybę.

Tuo dar didesnį pavojų daro spau
dinimas anų apgarsinimų musų laikrasz- 
cziuose, kad jie yra paskirti žmonėms, 
kurie skaityti ir mislyti nepapratę, kaip 
daugybe anų laikraszczių skaitytojų; 
nes toki skaitytojai nepamokinimus ir 
straipsnius greieziaus skaitys, bet ap
garsinimus, kurie kaip ypatingai Ame
rikoje, padaryti yra juokingoje formoje, 
kad pritraukti skaitytojams atydą, ir ne
apsunkina jo proto; teip kad toks skai
tytojas apleis pamokinimą, o po kelis 
kartus perskaitys juokingą atsiszaukimą, 
sujudinantį jo vaidintuvę.

Kas dar pikeziaus, tai tas, kad gar
sinimas lytiszkų ligų ir jų būdą gydimo 
netik kad daiktas nemoraliszkas — ne
kalbu moksliszkas ir tik moksliszkas 
medicinos knygas, — bet dar kad tar
tum iszteisina paleistuvystę, duoda tie
sas ir dipliomą obivatelystes, ypatingai 
pas žmones nemokintus, kuriems spaus
tas žodis tokį didį svarbumą turi, nes 
jie mato, kaip ant raszto greta pastaty
ti reikalai ir jų uždarbių, jų apszvieti- 
mo, jų net bažnytinių reikalų, ir drauge 
paleistuvystės reikalai, jei teip galima 
pasakyti.

Prie to paties nepadorumo ir bjau
rumo priskaitau ir daktarų rekliamas.
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kad jie gydo lytiszkų dalių ligas, 
ir dar kad greicziaus butu galima užte- 
mįti, pabrėžti žodžiai atspausti storoms 
sieksninėms litaromis. Sziame dalyke 
ir “Žvaigžde” kalta. Nors kiekvienas 
žmogus tas kūno dalis turi, ir kiekvie
nas tą žino, ir kad jis gali būti nesvei
kas, apie tat niekas nesiginczija, vie
nok isz prigimtos sarmatos kiekvienas 
paslepia ir apdengia, tegul gi užtat ir 
laikraszcziai tokią sarmatą vieszai užlai
ko ir žmogaus-jausmų neužgauna!

Laikraszczių, kurie talpina tokius 
apgarsinimus, negalima duoti į rankas 
jauniems; ir kiekviena padori szeimynai 
kuriai rupi iszauklejimas vaikų, negali 
prenumeruoti tokio 
nes kitaip vietoj peno 
dus. Ir nepatrijotas 
kurs minėtus daiktus 
nierius. Patrijotizmas neszaukime, bei 
neszime tautai sveikatos, o tautos svei
kata visupirma doroje, jei doros truks 
arba pražus, nieko nebepadės nei koks 
mokslas. Isztvirkimas — tautos pra
žuvimas. Delko nyksta Francija vi
siems yra žinoma.

Dar ant galo vieną dalyką pridur
siu. Stebuklingi anų rekliamų vaistai 
paskirti yra ,,tiktai vyrams“- . Delko-

- gi tiktai jiems, pamislijau sau vienas;
- delkogį tie laikraszcziai ir daktarai ne- 
, sirupina apie tokius pat.vaistus del mo

terų? Ir isztiesų, arba tie ponai už- 
mirszo apie jas, arba moterys neserga 
tomis baisiomis ligomis,, kurios vargina 
nelaimingus vyrus, o kokios tai baisios 
ligos kankina tuos nabagus, kad nuo jų

, jie pražudo ir ,,pajiegąir atmintį“, ir 
,,nesmagumą“ ir daug ko kito, ko vie
nok nedrįsta raszyti mano nors ir vy- 
riszka ranka. Bet drauge ežia sau pa 
sakiau: aeziu V. Dievui, kad musų mo- 
terįs tomis ligomis neserga. Garbe 
jums — Lietuves, musų motinos, sese- 
rįs ir dukterįs! Szimtkart jūsų dora 
auksztesne ir szirdis grynesne už dorą 
ir szirdį —- liūdna jums tą minėti — jū
sų sūnų, brolių ir vyrų. Garbe jums, 
nes jus musų viltis: jus suturesit musų 
tautą nuo doriszko nupuolimo, sustiprį- 
sit ją, o dora duos mums spėka kovoje 
su prieszu.

Bet tuo didesne geda ir paniekini
mas vyrams, kurie negali stoti viename 
auksztume su moteriszkemis doroje, ku
rie ant raszto iszpažįsta savo paleistu
vystę ir dar tą iszteisina. Jei vyras pri
pažįsta sau paleistuvystes tiesas, kaip 

t jis gali drįsti reikalauti duros nuo mote-

laikrasztpalaikio, 
duos jiems nuo- 
tas redaktorius, 
talpina, bet biz-

“Žvaigždei”, kaipopo naujam laik- 
raszcziui, kurs, kaip sąpąprotauju, ne del 
biznio uždėtas, veliju eitiiti tiktai teisybes 
keliu; del žemiszkų atžvzvilgiiį neparduo
ti savo tautieczių tiesų ir ir doros, bet vi
suomet stovėti ant sargyjybosnetiktabel- 
nai tautos, bet ypatingigai doros pla- 
cziausioje jos prasmėje, tegul ji visuo
met auksztai žiba skaaista žvaigždes 
szviesa, kurios žeme ir j<jos purvai nepa
siekia ir nesžL sveiką ] peną didžiam ir 
mažam ir estą latkiąmu i ir malonv^Jį. 
teliu katalikiszkos szeippynoj^ *'*

Ž a a 1 i a Rūta.

riszkos? Vyras norėdamas vesti mo
terį, nei mislyje negali prileisti, kad jo 
jaunoji butu galėjusi kuomet nors pra
žudyti nekaltybę; kitaip jis tokią panie
kintu ir su pasibjaurėjimu eitų nuo jos 
szalin; o kad jis paleist1 v.vsteje pralei
do savo jaunystę ir doriszką supuvimą 
nesza szeimynom, tai niekas neturi tie
sos ką nors sziame dalyke jam užmesti.

Kaip nevienodi reikalavimai doros 
dalykuose nuo vyro ir moters, rodo jau 
szitas atsitikimas. Kad anais metais 
ant Berlino scenos tapo loszta, jei ne
apsirinku, Bjersnoao drama „Pirszti- 
ne“, kurioje jaunoji, dasižinojusi jau 
priesz pat szliubą, kad jos jaunikis jau 
pražudė nekaltybę, paniekino jį ir atme
tė, visas miestas sujudo; svarbiausieji 
laikraszcziai, didžiausias ,,Pirsztines“ 
recenzijas padavė, iszrodydami Bjernso- 
no nuomonių klaiddingumą.

Jei kame moterų amancipacija turi 
didžiausią prasmę, tai tame, kad doros 
dalykuose taptų lygios tiesos pripažin
tos, kaip vyrams teip ir moterims; kaip 
nuo moters visi reikalauja, kad tiek pat 
ir nuo vyro butu reikalaujama doros ir 
nekaltybes. Jei visi reikalauja nuo 
mergaites, kad ji žalią rūtų vainiką isz- 
nesziotų nesuvytusį lyg vestuvių, kad 
teip-gi visi reikalautu nekaltybes vaini
ko lyg szliubui ir nuo jaunikio.

Kas dar liūdniausia, kad tuos do- 
riszkus nuodus platina laikraszcziai, isz- 
leidžiami paežių dvasiszkų vadovų, arba 
kad jų rasztai tilpsta drauge su toms 
rekliamoms.

Visų tų laikraszczių, o gal labjaus 
jų redaktorių didis yra atsakymas priesz 
tautą, nesakau jau priesz Dievą. Emi
gracijai visuomet sunkiaus yra doroje 
užsilikti, ir todėl emigrantai labjaus už 
tevyneje palikusius reikalauja sveiko 
dvasiszko peno. Dar kad paskesnei 
pirmieji, užsikrėtę liberalizmu 
kame gyvenime ne nesztų jo, $ 
savo senon tėvynėn.

Tai ne juokai, pamislijus, ka^1 
musų amerikoniszki laikraszcziai^*na 
tuos bjaurus apgarsinimus ir r 
rekliamas, kad jie gydą mig? ^as‘ 
Ką-gi tas reiszkia? O tai r'' ,a’ acH 
daugybe vyrų — Lietuvį oiei.

.•y1. . . Atarai ir kiti Htomis ligomis serga, kw .. | , ......
geszeftmacheriai P^'jentų ',°oo rubhų ir be apsaugojojimo visokį
0 , aip, kamgi i vi“ kt’s* Viarfoc -ima 4 v 7 /mnnac iirr_
rasią tarp Lietuvi^k,.amu 
sus laikraszczius S3'. . .
, . . . Jt\. Argi isz tikro
Žp*7,.“' T? 

ant to atsake

Isz Lietuvvos,
Mielas Broli!

Ilgai pas tavę neraszziau, nes nėra 
kadą — rūpėjo szienas, (dabar rupi ru
giai .... nuo darbo ramka dreba, tai 
laiszkai ne ant mislių neuižeina.

Jogei paskutiniam savo laiszke rei
kalavai, idant kuodaugiatusia isz musų 
szalies Tau žinių suteikeziau. Taigi da
bar klausyk.

Pavasaris matydamas, kad jau turi 
trauktis ir vasarai vietą palikti, labai su
pyko ir užleido musų szalį ledais. 28 
Gegužio perejo baisus debesys su ledais 
pradedant nuo Kalvarijoms, o traukiant 
ant Vilkaviszkio. Kalvzarijos parapijos 
kliudė penkis kaimus ir padare bledies 
už kelis tukstancz/i^s rubblių. Paskui už
traukė ant Liudwnavv o^gaarapijos ir tenai 
4 kaimų iszmus/ežieminiususT^yus, darant 
bledies kaip apskaito ant it 4. oo^^bllll* 
Bet didžiąi£/’/edai buvo B Bartnink^^Į?a~ 
rapijoje, kur 8 kaimų iszmunusze žieminiSj^ 
javus irp^ar^ bledies anant kokios 10, 
000

7^ kaimų rugiai ir kvitvięcziai paver- 
Sį-/^ėką.

Bet ne tik ledai musis skriaudžia,
- szalto ledo ir karszta upignis priside- . 

Ir teip: 15 dieną Geg:gužio, Santa- / 
koj, Jevaravo gmino, sudegėgeA. Kliukio 
stubos ir kluonas su daugfgeliu padarų.

-Z /darų ri°bos buvo įtrauktos į i ugniavą ant 
,r 800 rublių, bet padarai ne, o o tie kaszta- 

vo į 300 rub.

(Mariampolej sudege triiriobos žydo 
Dovido Schamensteino, apsasaugotos ant 

-L./. u j 
daiktai vertes apie 4,000 r. Ž Žmones ug
nyje nedingo, bet užtai atsisitinka, kad 
vandenyje prigeria.

Teip priesz szv. Antaną, , Padovini- 
jef Dąukszių parapijos, mauadčsi Dovi-

u doriszy, 
grįždang76
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nėj trys mergaites: Urszulė Szacziutė 10 
metų, Elzbieta Vasiliauskiute 9 metų ir 
Mare Vasiliauskiute 8 m. ir visos trys 
prigėrė.

Mat vaikam nesiseka maudytis, 
girdėjau, kad Gudelių bažnytkiemio pri
gėrė besimaudydama Jieva Tamulyniu- 
te 7 metų, o Linksmakalniuose, Pilvisz- 
kių parpijos tokiu budu persiskyrė su 
szia pasaule Vincas Karpavicziukas 10 
metų.

Žodžiu — pas mus szįmet vaikai 1 
nelaimingi— Mergalaukij, palei Simną, 
pakilęs baisus vejas nukėlė nuo triobos 
stogą ir mete ant žemes. Tuo tarpu ėjo 
tenai Madosų vaikai: Pranciszkutis 11 
metų ir Dominikutis 14 m., stogas juos 
užkliudė ir labai sužeidė. Dominikutis 
tuojaus numirė.

Bet gal norėsi dažinoti ir apie mu
sų lietuvių pasielgimą? Nelaime, nieko 
linksmo paraszyti negaliu, jei tik ką 
liūdną.

Szilavote, Liudvinavo parapijos, 
Motiejus Birsztonas ir Adomas Vitkaus
kas, norėdami lengvu budu uždirbti 
daug pinigų (į Ameriką jie nenori va
žiuoti) užpuolė laukuose ant Motiejaus 
Petrai ežio ir atėmė nuo jo 110 rublių. 
Bet vargszam nepasisekė - sugavo juos.

Bet tegul bus gana jau tų naujienų. 
Raszau pasinaudojant isz to, kad bernai 
apypietes sugulė, bet jau keliasi, tad ir 
asz turiu eiti į darbą.

Pas mus visi sveiki. Tėtis sirgulia
vo, bet jau dabar sveikas.

Lik sveiks,
Mylintis Tavę brolis

Jonas.

Beje — puikiai szį metą pasirodė 
Suvalkų gimnazija: 26 mokintiniai pa
baigė gimnažijoj mokslą ir gavo atesta
tus.

Amerika.
Didelė nelaimė.

Kansas City, Mo. Ant geležinke
lio Chicago Alton, netoli Norton, atsi
tiko baisi nelaime. 15 ypatų tapo už- 
musztų ant vietos ir daugelis sužeistų, 
isz kurių keli turės mirti. Nelaimes 
priežasezia yra susitikimas dviejų be- 
ganezių trukių. Susimuszimas buvo 
teip smarkus, kad lokomotyvos sutesz- 
kejo į szmotelius. Po susimuszimui už
sidegė keli vagonai; būtinai ugnije teip- 
gi dingo kelios ypatos. I

Nuszovė farmer j.

St. Joseph, Mich. Užmusztas tapo 
garsiausias farmeris Petras Smith. 
Žmogžudžio niekas nežino, nes kada p. 
Smith važevo per lauką, užsislėpęs kas 
tokis į jį szovė ir užmusze.

Visi farmeriai jieszko visur žmog
žudžio ir jį radę nori lineziuoti.

Konferencija pasibaigė.

Pittsbugh, Pa. Konferencija dar
bininkų American Steel Co. delegatų 
su fabrikų locnininkais pasibaigt ant 
nieko, norint tęsėsi gana ilgai. Unistai 
reikalauja, idant fabrikų locnininkai ne
mokėtų lygiai unistams kaip ir ne unis 
tams, ir idant su sziais pastaraisiais ki
taip apsieitų.

Kaip girdėt, fabrikų locnininkai 
labai darbininkus skriaudžia.

Atsiliepimas ant paduotos 
korespondencijos isz

Brocktono Mass.
,, Lietuvio“ 17 num. patilpo suvis 

melaginga korespondencija isz Brock- 
ton’o, Mass., kurioj p. Klausytojas ap 
kalba kunigą V. Matulaitį, buk jis ne 
žiniom atvaževęs, norėjo užimti musų 
parapiją. K u n. V. Matulaicziui jau 
nuo seniai buvo žinoma musų parapija, 
kadangi jau kelis kartus buvo per laisz- 
kus praszomas idant atvažiuotų ir apim
tų musų parapiją, ir dabar neatvažiavo 
ant prakalbų bet idint pasiszneketi su 
Brocktono lietuviais, jogei parapijos ko
mitetas buvo, ant sales; kur kalbėjo 
,,teisingųjų” kunigas P. Mikolainis, ir 
kun. Matulaitis tenai atėjo.

Mikolainis kalbėjo gana ilgai: kal
bėjo juog nereikia skaityti “Saules” ir 
kitų lietuviszkų katalikiszkos įtalpos 
laikraszczių. Tas žinoma musų val- 
namaniams labai patiko. Toliau 
kalbėjo juog moterys privalo apsiszvies- 
ti, o neteip, kaip dabar, ką tai tik Ra- 
žanezius kalbėdamos ant niekų laiką 
praleidžia. Toliau ,,giliai mokintas“ 
kalbėtojas nurodė juog dabartiniam lai
ke žmonėms nereikia laikytis tikėjimo 
ir nereikia tverti ant katalikiszko pama
to Draugiszczių, nes tai yra tik kunigų 
iszmislas, ir jokios visuomenei naudos 
neatnesz. ,,Klausytojas“ raszo buk 
tokia kalba visiems labai patiko, bet tas 
neteisybe; plojo delnais apie penki 
Szliuptarniai kurie, žinoma, tikėjimo 
nemyli nes jiems smagiau nedorai gy
venti, kitigi spruko per duris idant to

kių pliovonių negirdėti.
Tuo tarpu įėjo kun. V. Matulaitis, 

kurį visi susirinkusieje priėmė plojimu 
rankų. Mikolainis pamatęs kun. Ma
tulaitį, kviete jį idant ką į lietuvius pra
kalbėtų, bet kunigas Matulaitis atsake 
juog atvaževo su reikalu pas Brocktono 
parapijonus bet neyra iszsirengęs ant 
jokių prakalbų. Toliau Mikolainis da- 
žinojęs juog eina apie naują į parapiją 
kunigą, tarė į lietuvius: Asz rekomen
duoju jums kunigą Matulaitį kaipo lie
tuvį - - kunigas Servetka yra lenkas”. 
Kunigas Matulaitis, iszgirdęs tokią re
komendaciją, atsiliepė: aszTamistos re
komendacijos nereikalauju, kadangi 
Brocktono lietuviai seniau ir geriau ma
nę pažysta už Tamistą” .

Kada visi susirinkę pradėjo pra- 
szyti, kun. V. Matulaitis pakalbėjo apie 
Susivienyjimą kaip tikrai yra t. y. kaip 
,,Tėvynė“ rrsze o ne kaip “Lietuva” 
“Vienybė” ir “Lietuvis” meluoja.

Bet kunigas Matulaitis ne stabdė 
Mikolainio o teipgi ir nenorėjo neatbū
tinai užimti musų parapiją, vien p. Klau
sytojas primelavo, norėdamas, turbūt 
suardyti meilę ir vienybę kuri tarp Bro
cktono lietuvių kaip puiki kvietkažydi.

Ta turbut buvo priežastis- kad ra- 
szėjas nė savo pravardės nepasirasze.

Antanas Jablonskis.

Isz visur.
Glasgow, Scotland. Szįmet yra 

czionai parengtą didelė paroda. Arba
tos skyriuje pasirodė ugnis ir platinosi 
su stebėtinu greitumu. T.uojauš pribu
vo ugnagesiai ir jungdami savo visas 
pajiegas ugnį užgesino. Blėdis gana 
didelė ---------

Rymas, Italija. Susitverė czionai 
su daleidimu Szv. Tėvo Darbininkų 
Organizacija ir kyla stebėtinai. Da tik 
trys mėnesiai kaip susiorganizavo, o 
jau skaito suvirszum 8,000 sąnarių. 
Organizaciją labai remia kunigai.

Apielinkėse Florencijos, Bolonos 
ir Venecijos buvo baisios audros. Ne
kurtose vietose puolė ledai karvelio 
kiauszinio didumo.

Konstantinopol, Turkija. Treczia 
Sultono pati persiskyrė su sziuo svietu 
ir persikėlė į Mahometo rojų. Norint 
sultonui paežių liko da pora szimtų, ta 
vienok numirusios jis labai gailisi.

Peterburgas — Rossija. Kova 
tarpu Rossijos ir Amerikos už mokestį 
už įvežemus tavorus turbut greitai pa
sibaigs, kadangi abi pusės isz to turi 
blėdį.
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Ne seniai “Vienybe” gyrėsi juog 
kalėjime būnanti prasikaltėliai mėgsta 
ją skaityti. Sztai kokį laiszką apturė
jome nuo vieno prasikaltėlio, kuriam 
siuncziame „Žvaigždę“.

Vertas garbes Pone.

Asz.................. (vardą užtylesim)
szirdingai dekavoju už jūsų garbingą 
laikrasztį „Žvaigždę". Turiu isz jo 
nemažą suraminimą nelaimingam mano 
padėjime.

Broliai lietuviai imkitės visi už skai
tymo to naudingo laikraszczio o su tuo 
pakelsim savo vardą. Ir asz nebucziau 
pakliuvęs į kalėjimą, jei bucziau priesz 
tai skaitęs tokius laikraszczius, kaip 
„Žvaigžde” o ne tuos traukianczius isz 
gero kelio.

Su guodone
N. N.

Ne paduodame czionai raszejo var
do, nes neturime ant to jo laiszke da- 
leidimo, talpiname vien dalį jo laiszko, 
(tikėdami juog ne pyks ant musų už tą) 
idant aiszkiai parodyti į ką žmogų pa- 
verczia skaitymas bedieviszkų knygų ir 
laikraszczių.

Atsakymas Drui Szliupui.
Gali Tamista sznekėti ir raszyti ką 

nori, mes vieną pasakysime: jeigu 
,, Scrantonian” Tamistos moteries žo
džius perkreipe, kreipkitės prie jo, tegul 
juos atataiso, mesgi kolei nematysime 
,,Scrantonian" atszaukimo, vis sakysi
me: fe, pons Daktare, negražu meluoti.

Kas link-gi Tamistos nuopelnų, tai 
ką Tamista kadaisia iszmintingai pasi
elgdamas padarei, tai dabar viską su
griovei, o jug Tamista gal da atsimeni, 
juog ,,plus ir minus” lygus yra niekui.

Korespondencij a.
Boston, Mass. Nevisados ir apga

vikams pasiseka.
Neseniai atvažiavo isz Lietuvos A. 

Januszis ir ežia rado savo pažinstamą F- 
Jakszį; tasai-gi vieną dieną nusivedęs 
Januszį į pirtį paklausė jo, ar jis turi 
prie savęs pinigų; jei turi, sako, tai 
duok man, nes nuo tavęs gal pavogti.

Teisybe, Januszis turėjo septynio
lika dolierių, kuriuos ir padavė Jakszui, 
idant apsisaugoti nuo nelaimės — ap
vogimo.

Kada jie iszėjo isz pirties, Jakszys, 
nusivedęs jį į saliuną, davė jam iszsi- 
gerti ir užklausė jo, kur jis nori važiuo
ti; Januszis atsakė jam, kad į Newton 
Upper Falls. Tada p. Jakszys sako 
jam, kad jis žinąs gerai tą vietą ir turi 
daug pažinstamų. — Teip susitarę jie 
nuvažiavo į tą vietą, t. y. Newton Upper 
Falls; ežia Januszis papraszė Jakszio, 
kad atiduotų jo pinigus, bet Jakszys 
duoda jam tik penkis dol. sakydamas, 
kad kitus pragėręs. Tuo tarpu Januszio 
pusbrolis atsivedė paliemoną ir p. Jak
szį davė suaresztavoti.

Ant rytojaus buvo tyrinėjimas ir 
p, Jakszį nusudijo ant penkių mėnesių 
sėdėjimo ir 3. dol užsimokėti už girtuo
kliavimą. Boston ietis.

Vietines Žinios.

Visų tautų kriaueziai rengia didelį 
straiką, reikalaudami geresnių vietų 
prie darbo, t. y. — idant daugiau butų 
rūmo, o per tai ir oro, idant 30 procen
tų daugiaus mokėtų ir idant nereikalau
tų daugiau darbo kaip 59 adynas ant 
sanvaitės.

Kaip pasibaigs, nežinia; daugelis 
bijosi straikuoti, kadangi kiszeniuje ne

turi ne cento ir neturėtų už ką duonos 
kąsnį nusipirkti.

(24 szio men., nuo pietų, jau visi 
kriaueziai sustraikavo. Tegul nemėgina 
isz kitur kriaueziai į czion atvažiuoti.

Zec.)
* **

Lietuviszkoje Bažnyczioje stato 
naujus vargonus, kuriuos kunigas Var- 
nagiris apsiėmė įtaisyti neimdamas ne^—< 
cento isz parapijos kasos. Tam reika
lui darosi didelė lioterija. Traukimas 
bus 14 Rugsėjo Grand street Parke.

Vargonų paszventinimas bus 1 die
ną Rugpjuczio, t. y. ateinaneziam czet- 
verge, kaipo dienoje pirmų iszparų 
priesz szventę Panos Szvencziausios 
Aniolų Karalienės. Tą vakarą bus Baž
nyczioje procesija.

*
Vakar, 6 adyną vakare, nutruko 

vienas isz retežių, ant kurių laikosi 
Brooklyn© tiltas. Policija tuojaus su
stabdė visus vežimus ir žmones ir ju
dėjimas ant tilto persitraukė, o isz abie
jų pusių vandens stovėjo žmonės, neži
nodami kas atsitiko. Juogei 6-tą adyną 
darbininkai gryžta per tiltą isz darbo, 
isz New Yorko pusės susirinko daugy
bė žmonių, teip juog užėmė visą aplin
kinį pliacių ir da kelias gatves.

Tiltas uždarytas, vien pesezius vie
na puse praleidžia.

Kas ka norit pirkti eikit pas John 
Gorman. 229-235 Grand Str.

Brooklyn, N. II.
Minėkit “Žvaigždę”
Skaitykit apgarsinimą ant paskuti

nio puslapio.

Daugiau kaip ^Wjįi 
30 metus iszmegintas!

F Dr. RICHTERO
f wisam swietui žinomas 1

“ANKER” (Inkarinis)
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole aso I

Reumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir it.

ir wisokiu Rheumatiszka 
skaudėjimu.

uz 25c. ir 60c. pas wisus 
aptiekorius arba pas

F. A3. Richter & Co., j
hk 215 Pearl Street, A

New York.

I



— Mergina....... pažiūrėsiu....... Merginos silpnos.,......
— O įlanka.......- užtčmijo Petras.
— Ilenka....... a! - atsakė. - Tokių Ilenkų mažai yra!.t,.^....

Kad, Dievas duotų, nutiltų, čia viskas, bučiau laimingiausia, kad galė
čiau ją parvesti į savo namus kaipo marčią.......

— O, maika....... -atsakė Petras. - Širdis jos, jau rodos
užimta.

— Širdis merginų mainosi: šiądien linksta ten kur gerai, ry
toj tėn, kur dar geriaus. Pakol ją nepašauks: pačia! tol ji gal rinktis. 
Kad Ilenkai reiktų išsirinkt tarp Stojano ir tavęs......

— Aš - pertrauke Ptras - atsitraukčiau iš kelio.
— Kodėl? — užklausė.
— Šalia Stojano?....... Iš mano pusės tai butų bjaurus pasiel

gimas, tuom labjaus, kad Stojano čia nėra. Jis už Bulgariją mušasi, 
galvą deda....... o aš, pasinaudodamas iš to, įsiskverbčiau į širdį, kuri
jam priguli!...

— Jis įsiskverbė, kada tavęs nebuvo; tu įsiskverbtum kada jo 
nėra. Ant galo tas nepriguli nė nuo tavęs nė nuo jo. Hadži Christo 
už Stojano jos neleis, kad ir ji kas žin kaip to trokštų. Ir jei tu neno
ri įsiskverbt jai į širdį, ji gali tekti kas žin kam.

Petras nieko neatsakė motinai. Apsiėjimuose savo su Ilenka 
nė truputį neatsimainė. Rodė jai draugiškumą, bet daugiaus nieko. 
Kada Ilenka ant jo nežiūrėjo, jis žiurėjo į ją, ir akyse jo atsimušė dau
giau kaip draugiškumas. Bet to suprast jai nedavė. Slėpė savo jaus
mą nuo visų. Boba Mokra tik apie tai žinojo, bet nuolat užmta, netu
rėjo laiko užvaduoti tame snnų. Ilenka teip-gi ateidavo retai, dau
giausiai kadą nė Petras, nė boba Mokra nebūdavo namicj’.

Su kokiais tai reikalais boba Mokra išvažiavo į Šistavą. Sug- 
ryždama sustojo Peto mehauoj.

Mehanoj ir aplinkui buvo viskas po senovei. Peto snaudė ir 
laukė svečių. Inėjus į mehana bobai Mokrai, jis suvis nenusistebėjo, 
nors tai buvo peržengimas įpročio iš jos pusės. Moterys kavynėse ne
sirodo. Kadangi mehanoj daugiaus nieko nebuvo, Peto ramiai ją pas
veikino.

— Seniai jau matėmės - pradėjo boba.
— Nežinau, ar mudu kada matėmės - atsakė Peto, nežiūrė

damas į viešnią.
— Na tik įsižiūrėk į manę.
— Peto pakelė galvą, pažiurėjo ir tarė:
— O!....... teisybė....... seniai matėmės.
— Atvežu pasveikinimą nuo sunaus.
Mehandžo akys sužėravo.
— Nuo Stojano?
— Nuvažiavo į Serbiją, į legijonus....... kareiviu jau yrą.
— E....... gerai. Kad tik - atsiduso - nepalydėtų savo gal

vą. Jis nepaiso ant to....... ale....... et.......- pridūrė - teip ir reikia,
kad jau išsirinko sau tokį esnafą*

— Turiu pas tavę nuo jo prašymą.
— Eh? - užklausė.
— Komitadžai šia vieta eis į Balkanus, reikia, kad.......jiems

dapadėtum.
— Hm? - suniurnėjo - Jeigu būtinai reikalinga.......
— O reikalinga! - atsake boba.
— Ar negali kur kitu keliu eiti?
— Vieni eis kitais keliais, kiti šičia.
— Kiek jų bus? *
— Iš pradžių tik viens, kurs atplauks šiandien, ar ryt ir pasi

slėps krūmuose. Reikia jo laukti šiąnakt ir kitą naktį.
— Tai reikia stovėt, nei gandrui ant kranto?
— Stojanas sakė, kad....... tavo duktė......
— A!....... - pertraukė Peto ir priėjęs prie durų, šuktelėjo: -

Marika!
— In mehaną įėjo pažįstama jau mums mergina.
— Klausyk, ką tau sakys boba. Turi krūmuose laukti ko- 

mitadžų.

T. T. Ježo apysaka.
Lietuviszkai iszguldč Jonas Montvila.

------ o-------

(Tąsa).

— Ha!....... Reikia visaip megįti....... be mėginimo nieko
nepadarysifne. Išdryso grekai, išdryso čarnogorcai, serbai, mėgina 
Hercogovina; ar tik mes vieni lauksime keptų karvelių? Ar mes ne 
toki pat kaip grekai, arba serbai? Nusiseks....... gerai; nepasiseks.....
Bulgarija tokį pajus skausmą, Kad jis sujudįs pasaulę, ir jeigu nieks už 
ją neužtars, skausmas tas pereis į mus gentkartę ir jau neduos bulga
rams vėla užmigti. Iš penkių šimtų metų miego, reikia drūčiai paju- 
dįt, kad žmonės pabustų.

— Teip, sunau, teip....... — neišmiegosimė nieko....... Reikia
paųusti....... Kaip aš pamenu daugelis dalykų jau atsimainė. Hadži
Christo skundžiasi ant tu atmainų, bet tai dėlto, kad jis neturėjo sūnų, 
kurie atmainas butų savo galvomis pažymėją....... Broliai tavo žuvo
dėl jų, o aš nesiskundžiu, tik laiminu juos!....... Kilkime... o kilki
me!...... Kur tai prasidės kylimas.

— Anoj pusėj Balkanų.
— Dčlko ne Ruščuke?....... Kodėl ne šioj pusėj?
— Ruščuke per daug turkų, per mažai mus, šalis nuo visų 

pusių atidengta; žmonės čia labiau įmigę, kaip anoj pusėj....... neis ant
pirmos ugnies. Anoj pusėj kalnuose prirems mus ir haidukai. Apaš
talai geriausias žinias surinko anoje pusėje. Stojanas Nikola ir kiti, ką 
vaikščiojo padunoju, ne daug ką galėjo padaryti. Matai, maika, kaip 
stovi dalykai.

— O ką....... šnipu kai? - užklausė.
— Eh!...'- atsakė. - Siunčia Aristarchi..bej jų daugybes, bet 

juos pažįsta....... Dabar daešė apie legijonus, į kurius viešai liuosno
riai geležinkeliu važiuoja.

/Boba Mokra nesuprato žodžio „legijonai”.
Sūnūs išaiškino jai.
— Kam du grybai į barščius: ir revoliucija Balkanuose ir le- 

gijopai?
— Paskutiniai uždengs pirmuosius.
— Tad mes turime čia laukti - užklausė?
— Teip.
— Vienog nesudėję rankas?
— Ach! - atsakė. - Kad nors pusę galėčiau atlikti to, ko nuo 

manęs reikalauja, butų gerai.......
— Ko teip?
— Nori kad žinočiau viską, kas ateina j konaką iš Carogrodo, 

kas išeina iš konako į Carogrodą ir ka mislija konake.......
— Aš tau dapadčsiu tame.
— Per Aristarchi-bejų?
— Ne - atsake. - Aristarchi-bejui per brangiai reiktų mokė

ti. Konake yra daugelis pigesnių, o aš turiu tokios mastikos, kurilie- 
žiuvius atriša. Atsidčk ant manęs, jau aš dasižinosiu, ką reikia žino
ti...... Apie ką tokį nori pirmiausiai?......

— Apie tuos šnipukus.
— Gerai....... Išgiedos man kiadybdžai....... Ka daugiaus?
— Turiu matytis su Peto, mehandžu iš Krivenos, kuriam par

vežiau pasveikinimą nuo sunaus ir reikalą nuo komiteto....... Eina
apie tai, kad galima butų pervest žmones iš Rumunijos į Balkanus. 
Peto mehana stovi labai parankioj tam dalykui vietoj; Peto-gi jau pa
rodė, kad apsieiti su turkais moka.

— Peto? - užsimislijo. - Geriausiai butų čia atšaukti. Bet jį 
sunku bus atšaukt. Bet....... nuvažiuosiu aš pas jį.......

r— Stojanas sake, kad jo sesuo ištikima ir smarki mergina.
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— Nežinau.
— Ko-gi tu tad nori?
Indfasinta Petro švelnumu atsakė;
— Apie tą raudoną kryžių, prįe kurio moterys apžiūri sužeis

tus karėje- Girdėjau apie jį, bet nežinau kas tai yra.
— Tai nori, kad tau papasakočiau?
— Teip.
— Noriai.
Taręs tai priėjo prie deskos ir už valandos sugryžo su brošiūra 

ir sklypu popieros.
Kada jis vartė popieras, Ilenka atsisėdę ant sofkos geriau. Ran

ka paspaudė linkstantį jos viršų ir persitikrino, kad galima pasjslinkt 
toliaus nuo krašto. Petras dyrsčiod; mas į knygą pasakojoapic mie- 
rius tos filantropiškos institucijos, rodydamas atspaudytus modelius jos 
vežimų ir įrankių. Ilenka klausė ir žiurėjo. Petras apie darbus tų 
moterų laike karės dar nieko nesakė; tad mergina vėla užklausė:

— O moterys?
— Nori žinoti, kokį dalyvumą jos ima dažiurėjime sužeistųjų?
— Teip — atsakė.
— Jos buna pagelbinįkėmis. Nuo žaidulių kyla ligos, kurių 

dažiurėjimas yra pavesta milaširdystės seserims.
— O kas tos...... milaširdystės sesers?
— Tai yra skyrius miniškų.
— Minyškų! - nusistebėjo ir lyg nubudo.
— Minyškų - atsakė - bet ne tokių, kurios visą amžį kliošto- 

riurse sėdi. Šitos prisižada tik nešt pagelbą sužeistiems laike karės.
— O paskui?
— Gryžta namon. Nuo jų nieks nereikalauja jokių prižadų; 

gali but net ir visokių tikybų: stačiatikės, katalikės, protestonkos, ži- 
daukos, net ir turkės:

—- Jau tik ne turkės - priešinosi mergina.
— Galėtų but ir jos, kad norėtų. Instatai raudono kryžiaus^- 

tam nesipriešina.
— Kaip tai dailu. Tad, padėkim, ir aš.......
— Ką? — užklausė Petras, matydamas, kad nedabaigė, ką no

rėjo pasakyti.
— Galėčiau prisirašyt prie raudono kryžiaus?

— Kodėl ne.
— Pad....... - sunkiai atsiduso - padaryk-gi teip, ’J&d aš pri

sirašyčiau — prašė.
— Petras žiurėjo į ją.
— Padaryk - tarė. - Musų kareiviai Kladovoj?
— Kladovoj — atsakė nenoroms.
— Padaryk teip, kad nuvažiuočiau į Kladovą.
— Uhm?... — palingavo galva. - Ne.teip tai lengva.
— Išleidai jug Stojaną ir.;.... i
— Rodos, užmiršo vardą; Petras ištarė ją:
— Nikolą.
— Išsiuntei juos. Teippat išsiųsk ir manę. Rumunijoj aš- 

sėsiu ant geležinkelio ir nuvažiuosiu tiesiog į Kladovą. Ir aš kuom 
nors patarnausiu.

— Atidavei savo brangumynus, išgelbėjei nuo kartuvių sep
tinis žmones; taigi patarnavai daugiau kaip kitos. Jau tu atitarnavai 
- atkalbinėjo jis.

— Ij, tai nieko, pradėjo mikčioti. — Aš dar norėčiau patarnau
ti. Kladovoj.......

— Bet, kad sunku, labai sunku.......
— Tik norėk - prašė.
— Sunku....... Jei nori gali ir teip dar patarnauti, be važia

vimo į ten.
— Kad aš... - pradėjo lyg drebančiu balsu - aš....... prisipa

žinsiu tau dėlko noriu į Kladovą.
Petras nutilo, mislydamas, kad jam prisipažįs prie meilės link

Mergina pažiūrėjo j bobą Mokrą. Boba papasakojo jai, ką reik 
daryti. Reikėjo krūmuose palaukti komiteto pasiuntinio ir pažinti jį 
ant ženklo, ir išvesti iš krūmų. Išvesti reikėjo labai atsargiai, nes pa- 
dunojų stovėjo turkų kareiviai. Ženklu buvo varlės kurkimas ir svir
plio svirpimas, Kada boba Mokra viską merginai išaiškino, Peto pa
kelė pirštą ir tarė merginai:

— Atsimink; gerai išmokk kurkt kaip varlė ir svirpt, kaip 
svirplys.

Mergina linktelėjo galva.
.— O dabar, boba - eikie į aną galą; pasėdėk prie Ugnies, už

kask ir papasakok moterims, ką tik tu žinai apie Stojaną.
Boba Mokra papasakojo, ką žinojo apie Stojaną jo bobutei, mo

tinai ir seserei. Senė negalėjo suprasti, dėlko Stojanas būdamas cin- 
carU, vietoj žiūrėt savo esnafo, rinkti pinigus ir apsivesti, kišasi Į bul
gariškus reikalus. Ypač ją erzino užmušimas miliazimo.

— Užsmaugė miliazimą!....... už ką?....... Miliazimas prie bul-
kos meilinosi — skėstelėjo rankomis. — Dėlko tos bulkos yra? Teip 
buvo nuo senovės ir dabar teip yra! Stojanas nori tą permainyti? Ar 
tai kas girdėjo!....... - atsiduso. - Jeigu bulka nespėjo pasislėpt, na...
tai sunku....... Teip visada buna. Miliazimas čia ne kaltas.......

XXII.

Ilenka retai ateidavo į namus bobos Mokros, o ir atėjus neras
davo namiej’ nė jos nė Petro. Vieną sykį vienog užspėjo Petrą; jis 
vienog prie jos nėjo. Ji sėdėdama su Ona ir kalbėdama kartas nuo 
karto dirsčiojo į duris, ant galo užklausė:

— Ar Petras namiej’?
— Teip - atsakė Ona. \
— Kur jisai?
— Savo kambaryj; jis visada šiuom laiku ten sėdi.
— Ką veikio?
— Skaito, rašo....... Knygų tiek turi....... pilnos šėpos.
Ilenka daugiaus neklausinėjo; valandėlę dar pasėdėjo, pakilo, 

ir išėjo, bet ne namo, nes neužsidėjo jašmako. Ona ant to suvis neat
kreipė atydos, nes Ilenka jų namuose buvo apsipratus. Ilenka nuėjo 
tiesiog i Petro kambarį.

Petro kambarėlis įrengtas buvo europiškai. Pasieniais stovėjo 
kanapos, krėslai, vidurije apvailainas, apkrautas knygomis, albumais 
stalas; prie vienos sienos stovėjo didelė šėpa su knygomis; ant sienų 
kabojo mapos, didelis veidrodis, prie lango stovėjo daili deska.

Petras sėdėjo prie peskos, kada išgirdo girgždėjimą durų. Dir
stelėjo ir pakilo. Inėjus mergina apsidairė ir nusistebėjo. Tokio kam
bario dar ji nebuvo mačiusi. Vadžiojo akimis ir nieko nesakė. Tylė
jimą pertraukė Petras, kurs gal ir nenorėjo pertraukt, turėdamas pui
kų regyklą iš užkaitusio, Susimaišiusio merginos veido, vienog per
traukė,

— Sveikinu tavę pas savę, Ilenka — tarė.
Ilenka dirstelėjo jam į akis ir lyg krūptelėjo.
— Dasiprantu, kad nori man ką nors pasakyti - kalbėjo Pet

ras.
Mergina tyliai nusikosėjo, akis nuleido ir tarė:
— Norėčiau pakalbėti su tavim.......
— Prašau, sėski čia - prašė Petras.
Mergina užkaitus priėjo ir prisėdo ant kraštuko dar jai nežino

mos soikos. Priežasčia jos užkaitimo buvo veidrodis, kuriame pamatė 
savę tarpe knygų, mapų. Sėdėti jai buvo labai nesmagu, jies buvo 
papratus sėdėti ant sulenktų kojų. Ant pats kraštuko buvo jai sukku 
užsilaikyti, pasislinkti toliaus, kur lenkėsi sprendzinos, bijojo.

— Na, - pradėjo Petras - ką tu man norėjei pasakyti?
— Raudoną kryžių. - atsakė.
— Raudoną kryžių?
■— Teip - atsakė nedrąsiai.
— Ar apie tą raudoną kryžių, kuris neša pagelbą sužeistiems 

Jūreiviams?
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Stojano.

— Aš noriu j Kladovą — kalbėjo nuleidus akis — dėlto, kad... 
namiej’ negaliu daturėt....... Myliu savo tėvus, ale....... norėčiau at
sitraukt jiems iš aki ų pakol čia nurims viskas. Man rodos, kad tuom 
tarpu geriausiai butų jstot į raudoną kryžių....... Išsiųsk manę ten.

— Nė Kladovoj, nė niekur Serbijoj nėra raudono kryžiaus — 
’ atsakė Petras.

Ilenka žiurėjo į jj lyg netikėdama.
— Nėra....... paantrino. - Metai įstituciją ta buna prie kariu-

menės tik pagal susitarimą viešpatysčių, ir dėlto prie mus kareivių da
bar nėra.
_ — Ar ištikro? — lyg dar netikėdama klausė.

Sakau tau teisybę.
— Ksį dabar man daryti? - tarė žiūrėdama į Petrą.
Akys jų susitiko. Abejose matyt buvo klausymo ženklas. 

Ilenka taoj nuleido akis ir tyliai prašnabždėjo:
— Gaila.
Petras nieko neatsakė, nors jam veržėsi iš burnos: „Šimtą kar

tų geresnė kaip raudonas kryžius, vieta mano namuose, mano glėbyj.” 
Ne ištarė jų, tik rankomis skėstelėjo.

— Gsila — atkartojo mergina ir pakilo, norėdama išeiti.
Petrui gaila buvo merginos.
— Palaukk - atsišaukė jis.
Mergina neišėjo.
— Matai šitą? - užklausė rodydamas albumą su paveikslais 

Reno apielinkių.
Ilenka tas užėmė Žiurėjo su atyda; Petras jai padavė kėdę; 

atsisėdo, klausinėjo apie nekurias vietas; Petras jai išaiškino.
— Kaip tai gražu! — atsišaukė.
— Tokios gražios vietos yra ir pas mumis, Balkanuose, pak

rantėmis mus upių; ir legendos mus yra lygiai dailios, bet to matyt, nė 
> atjaust mes nemokame.

— Kodėl? - užklausė.
— Apspangina ir apkvailina mus svetimas viešpatavimas. Ka

da pasibaigs, kas dabar pradėta, ir mes panašiais daiktais (parode ant 
albumo) galėsime pasigirti.

— Pradėta....... — tarę Jlenka lyg pati sau.
— Pradėta....... - atsakė atsidusdamas Petras.
— Kodėl tu neini kariauti? — užklausė staiga.
— Noriai eičiau — atsakė — kad šaliai tik su kardu galima but 

tarnauti. Man išpuolė tarnauti be kardo.
Mergina nieko neatsakė; pasiėmė ji kitą albuma, kuriame rado 

pavaikslus literatų ir mokslinnių. Petras apie kiekvieną šiek tiek pa
pasakojo ir prieš mergina atidengė naujus, ikšiol jai nežinomus, o žmo
nijai labai naudingus darbus. Ilenka prisižiūrėjo garsiems visam svie
te vyrams, pervertė prancūzus, vokiečius, anglus, vertė dar vieną lapą 
ir Petras tarė. ./

— Slavėnai.
Mergina žiurėjo j paveikslą, perstatantį galvą su dideliais plau

kais ir perskaitė: „A. Mickevičius”.
— Garsiausias slavėniškas poetą - paaiškino Petras.
— Serbas?
— Lenkas.
— Inžinierius?
— Poetą - atsakė.
Kas link tautystės Ilenka suklydo iš priežasties pabaigos pra

vardes; skaitė jį inžinierium dėlto, kad tuomet, kone visi gyvenanti 
Turkijoj, lenkai buvo inžinieriais.

— Nebūčiau mislijus, kad jis didis....... - tarė ir pradėjo ver
sti toliaus.

(Toliaus bus.)

Budas iszsimokinimo angliszkos 
kalbos.

(Tąsa).

(Toliaus bus.)

Raszosi Tariasi Reiszkla

Meet miit sutikti
Melt melt tirpiti
Member member sąnaris
Mental mentei dvasiszkas
Mention menszen priminti
Merchant mojszent kupezius
Merit merit nuopelnas, nupelniti
Milk milk pienas
Mill mill melnicze
Miller miller melninkas
Mine mejn mano
Minister minister kunigas
Miss miss pana
Mistake mistejk klaida
Mix miks maiszyti
Money . moni pinigai
Month mont menesis
Moon muun menulis
More moor daugiaus
Morning morning rytas
Moss moos kiarpes
Most moost daup tusiai
Mother moder ‘ motina
Mountain maunten kalnas
Mouse mans pele
Mouth maut burna
Mow mou szieną pjauti

Heilo!

EXTRA! EXTRA!
SPEC1JALISZKAS ISZPARDAV1MAS ANT VIENOS NEDĖLIOS.

GELEŽINE LOVA, SPRINGSAI IR SZIENIKAS $4.99 ir augsztyn. 
ARŽUOLINE SZEFRONA — — — — — $3.99.
ARŽULINES, SU AUGSZTU UŽPAKALIU KRESES $0.49 
K C i AM KERICZIAI IR VEŽIMUKAI $2.98 augsztyn.

Mes parduodam aut 30 ir 60 dienų.
SZTORAI ATDARI IKI io ADYNAI VAKARE.

Heilo! Heilo!
Asz czionai, jus vienžemis, ką szneku jus prigimta kalba

I. ROBINSON,
The Cheap Furniture Store. 

248-252 GRAND STĘ,, BROOKLYN, N. Y. I
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S. JABIDLOrai,
No. 54 Canal Str. New York.

Asz užlaikau BANKĄ, kurioje galite saugiai pasidėti savo 
pinigus, teiposgi iszmaiuau pinigus visiį žemiiĮ; AGENTŪRA 
Visit laivinių kompaniją ir gcležselio tikielų. Szipkortes į ir isz 
Europos. Teipgi siuneziu pinigus į visas dalis svieto ir isz- 
duodu vekselius ant visų didžiųjų miestų Europos.

Bankas Europoje,
Hamburge: S.Jarmuloivski.
Luebeck: S. Jarmiilowski & Co.

EED HOUSE CLOTHING CO.

Adolph Lewis,
PARDAVĖJAS Naujų ir naudotų drabužių,

190 Myrtle’Avenue,
Tarp Hudson Avė. ir Fleet PL, Brooklyn, N.Y.

Paranku tenai nueiti, nes galima susisz- 
nekęti lietuviszkai.

Lietuviai!
Jus tankiai reikalaujate siųsti kam į krajų 

daviernastį ir kitus paliudyjimus; kreipkitės 
prie manęs, asz tų viskų atliksiu kuo geriau
siai. Paraszysiu daviernastį ir parūpinsiu kon- 
sulio paliudyjimų. y

JOHN A. BELIAKOFF,
NOTARY PUBLIC,

227 East 19th Street,New York, N. Y.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
T. Rauliczkis

22 Broad str., Hazleton, Pa.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
- 24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

P. Mikalauckas
25 W. 2nd Str., S. Boston, Mass.

Antanas Szileika,
Spring Valley, Ill. ir apielinkej.

M. Szvermickas, 
146Roebling Str., Brooklyn, N. Y.

M. Czeponis,
72 Jubilee Str., New Britain, Conn.

Mikolas Miszkunas,
8 Belmont ave., Newark, N. J.

f' J. Macziulaitis,
165 Ferry Str;, Newark, N. J.

j. Rabikauckas, 
328 Plymouth Str., Brooklyn, N. Y.

Jonas Nutauc, 
4424 S. Wood Str., Chicago, 111.

Jonas Karalius,
652 W. German st. ' Baltimore, M d.

Jonas Damukaitis,
641 W. Lombard st. Baltimore, Md.

KELIAUJANTIS AGENTAS 
Andrius Mikalauskas,

2$ W, 2-nd Str.j

LIETUVISZKAS SALIUNAS

J. J. Zimantai-
Užpraszau visus brolius lietuvius pas mus 

atsilankyti. Mes laikome ge>ų alų, gardžių 
a r i e 1 kėlę, visokį v y n ų ir kitus gėry m u.s, 
teipgi ir gerų cigarų pas mus galima gauti, 
o jau apie užkandžius, tai nėr kų nė kalbėti — 
visada szvieži, o pietus duodam tik už 10 cen. 
o zupė visados dykai prie stiklo alaus. Užei
kit ir persitikrinkit, jog tai labai gera užeiga 
del kožno vieno pas

J. ir J. Žymantus,
po No. 305 Kent ave, Brooklyn, N. Y.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 

| *sz geriausio kaSzmirO su r-BįV 1 puikmn pamuszalu už 
!jH| _ $3.50 
f Kumžos 75c, Si.00, $1.75.

FLOSZCZlAl $l6 ‘>o ir dau- 1 giaus. Kunigiszkos suknios W>.;į| *>2 .00 ir augszcziaus. Gera 
■ v’sa e*'e ‘b’apanų $ | 8.00 ir 

a,’£szczi’l,b Baltos extra i12O 00 
• 11 *1’ :tllg'zcziau.

BOHYE BIIOS & CO.
34 Barclay St., New York.

Tejnikit Lietuviai
Sutrūmpytas L i e t u v i s z - 

k a i-A ngliszkas Žodynėlis, su
dėtas ir iszduotas kun. Petro Saurusai- 
ezio, Waterbury’o Conn, klebono.

Yra tai labai naudinga del lietuvių 
knyga, nes ne vienam atsitikime bus ji 
lietuviams didele pagelba.

Galima gauti pas patį autorių arba 
,,Žvaigždes” spaustuvėje.

Michael Bershatzky.
RUSKOS IR TURKISZKOS MAUDYNĖS.

Viską užlaikoma czystal. Atskhrus kambariai 
dėl vyrų ir moterų. Atdara nuo 8:00 ryto iki vakaro.

72 Seige! Street.
Bot. Manhattan and Graliam Ave., Brooklyn. N* Y.

GEO. SCHOBER, 
Pardavinėja visokias mėsas, kaipo tai: 

sŽfS&f Jautiena, Avincziena, kiauliena, fe-gfop deszras ir teip visokias importavo- 
tas ir ezionaitines mesas.

92 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

„SaulE”
Vienatinė du-kart nedėlinė gazieta iszeinanti 

Amerike utarnyke ir pėtnyczioje, kasztuoja 
ant meto $2.50, j užmarę £3.50.

Kas užmokės S3.00 taiaplaikys„S.” ir„L. V.” 
In užmarę „Saulė” ir „Linksma V.” S4.50.

Adresavokite:
D. T. BOCZKAUSKAS,

South Boston, Mass, Į 520-522 South Ali., Mahanoy City, Pa.

•J. Schwarzkopf,
12 S. Main Str. Pittston, Pa,
Užlaiko didžiausių sklodų visokių gėrynių 
kaipo tai: ARIELKU, VYNq h* visokių už- 
rubožihiu LIK1ĖRIU. /

Pardavėjas das jį yra visiems žinomas 
Juozas TepilUSZis, kuris ko teisingiausia vi
siems lietuviams piitartarnauja. -O be to: ten 
galima gauti visokiusgė,ymus piginus,nė kaip 
kur kitur.

Vienatine Katalikiszka K AI VA KOltCZIU AGENTŪRA, 
del Brook! yno ir Long Island, 

90 GRAND STREET, 
netoli Grand ir Houston St. Fero,

Brooklyn, N. Y.
Laivakor'ės geriausių kompanijų, už kompa- 
nieznų prekę. Siimczia pinigus į Europų per 
randavų bankų. Visokį persiuntimai dueina 
greitai ir teisingai.

AGENTŪRA GARSINGU GIDUOLIU 
DR. PETRO GOMOZO IR ALIEJUS. ( 

---------------------------------------------------------------------r

Nauiena Naujena!
SKAITYKIT VISI 

LIETUVISZKA LENKISZKA APTIEKA.
Apgarsinu savo tautiecziams jog mano 

Lietu viszkoj l.enkiszkoj Aptie- 
koj 335 Grand Str., randasi vi 
šoki vaistai ir žolės vartojamos Alt į kaipo gydimas Europoje, tfa“ JKJĮ j a n k a j r t: t. Tei pogi l abai 2^ pigiai galima gauti specialisz- 

kas lickarstas nuo visokių ligų kaip tai: nuo 
užsiszaldimo, plauczių užsidegimo, sunkaus 
kosulio, džiovos; teipgi nuo romatizmo, kau
lų laužimo, kojų traukimo, galvos skaudėji
mo, neuralgijos, visokių puczku. Vaistai nuo 
pilvo skaudėjimo, daduodanti gardumų prie 
valgio ir daugybė kitokių. Visi tie vaistai 
yra kuo geriausiai prirengti pagal geriausių 
Europos ir Amerikos Daktarų receptus ir jau 
daugybė lygonių jais iszsigydė, labai mažai 
iszduodami ant to pinigų. Visus savo vaistus 
asz siuneziu pa reikalai! j usiems per pacztų ar
ba ex presų į visų Ameriką. Reikale paraižy
kite pas mane laiszkų o asz rodą suteiksiu 
jums dovanai.

Mano aptiekoje yra gaunami visokį sku
timai ir elektriszki BANDAŽAI už Samiausių i 
prekę.

>1. M>Y«
EUROPISZKAS APT1EKORIUS

335 Grand str. Brooklyn. n, i
tarpe Marey ave, ir Havemayr Str.

Telephouas 1342 Williamsburg.
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DR. LEO. LANDES, 
LiETUVSSZKAS DAKTARAS, 

124E.24UL, NEW YORK.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 
riszkų ligų. Moklno-i univeiscteto New 
Yorke; prukitka-'ci ligonbucziuose Wied 
niuje. Berlyne, karallszkoje mokykloje 
Londone, bu o n rdėtinin mokslo Leba
non, B illevue, Port Graduate .Hospital 
College irt. t.

USZTIKRINA ISZGYDYMA 
visų-teptų ir paprastoj ligų. kaipo tid: 
pteuczių,. kepenų. skaudėjimą vidurių, 
gam^j^iepomioiį. apalpimą, skaudu
lius, žaizo«s, tin ma, motor s/.kas Dgas 
Jr nevaisingumą. Gydymui nerviszkų li
gų reikia naudot elektrikinias prietai

sas.
VISOKIAS LIGAS

EAECILIA HALU
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tai:

VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. 3
No. ioi & 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Toipgi yra puiki salė dėl mitingų, vese- 

lijų ir t'eip visokių susirinkimų.
Czion Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko czion savo susirinki
mus.

„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai-

Menas Daktaras Sinitlfc
Seniausias seniai žinomas specialistas.

Afin nnnrnntll 0111'szJ?ydim$ užnuodyjimokraujo, skaros isz- 
H\/ V rl M bėrimą, spuogų, skaudulių, skaudanezios
tlULl įį 1 ui ulllU.U j llgerklės, liežiuvio, burnos ir nosies. Ro- 

nuotas kojas, skausmų nugaroje, skausmų galvos, gėlimų kaulų, skau
dėjimų krutinės,skaudėjimų vidurių, nesumalimų pilvo, užpavietrijimų, 
hemorodų, sausgėlų, szirdies ligas, plauczių ligas, užsiszaldymų, dusulį 
ir džiovų.

iszgydysiu į kėlės dienas, kaip tai ligas 
pilvo, užd-guną ž rnų, išdžiūvimą pie
no, skaudėj ma lupų, nosies, akių, ausų, 
nustojiiną pajiegų ir t. t. Iszgydymą 
užtikrinu kiekviename atsitikime. Chro- 
niszlias ligas gydau pasekmingai, ir slc- 
pemas ligas už.aikau slaptybėj.

D r. Leonard Landes,
134 E. 24-lh sir., cor. Lexington live.
..... , , 1 nuo 9 rito iki l popietOU.so valandos: į ,|l|o5pu plct lk į vak. 
_T .... ( nuo 8 iki 10:30 ryto irNedehomis: -j |JU0 3 jkj 5 Vill po piet

RODĄ PER GROMATA DYKAI. 
Užpnszy darni gyduoles prisiųskit $1.00.

J eigų sergi tai paraszyk kiek turi 
metų, kte.< sveri ir apraszyk savo ligą, o 
a-z prisiųsiu gyduoles kurioms iszsigy- 
aįsi.

tinis laikrasztis.
Iszėina Chicago, Ill.
Kasztuoia aut me

tu S1.50.

Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,, 
3222 Auburn Avs.,

Chicago, Ill.

W A n>7 tllPlll TrinVn^0,8 £ydy.mo reikalinga: liekarstas ir in- 
f A \ / V \ I Mstrumentus ir per ilgiausių tyrinėjimų da-

LWu LLJilU. T lUll.Usiekiau didžios praktikos. Daugel žmonių 
ai eina pas manę, idant juos iszagzaminavocziau ir savo pagirtina meto
dą gydineziau, kurie pirmiaus gydėsi pas daktarus, garsinaneziuosius 
gabeis daktarais.

SangotiiBSnuo tokių žmonių, agentų, draugvsczių, už dykų 
duodanežių receptų, diržų su elektra ir apgavingų 
patentavų giduolių.

VminViton visiiszpirraopa8senądaktar^ jis yra so
ft H III K n S niausias ir geriausias, o užezedysit laiko, pini- 
111 UipiLl LU M gų įr skausmų. Gvarantavoja greitų ir pigų iszgy- 

dymų. Rodas duoda už dykų. Liekarstos 50 centų.

Neužmirszkit adriso:

B

NEW YO 4K, N. Y
I sz dirbėja 1 Jį 

KARUNU, 
VĖLIAVŲ, 

ir y va i riaušių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
S1UVIMUS.

136 E. 18™ Sir., New York, 1 Y.

, MAXK0BRE
Lietuviszka Banka

Prieteliai! duodu jums žinių, kadmes parduodam Szifkortes ant visų 
greieziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go: Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto-

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
& prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogų prisiusimo už 
Myka. Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 33 BARCLAY STR., NEW YORK, N. Y.

roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mo
kam po 3| procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
ir iszimti gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4 iki 8 va 
landai vakare.
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bus del szvento Tėvo ir szv.

NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai:

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darbu paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARL

BROOKLYN, N. Y.

FR.PUSTET& CO
Atliekti visokius drukoriszkus dar

Ritu Kongregacijos. š
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: rjj 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoj'e, lietuviszkoj’e ir kitose. fu]
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž- 
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik- IDJ 

torius, szventują stovylas ir t. t.

Teipgi pardiodaSzkaplierius, Razanczius, ignoselius Į!į 
ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia. Ipj

Barčiau -str. j
TELEPHONE 4548 COTLAND.

Tūri didelius sklodus, Ryme, Ratisbonoje, Cinclaati ir New York’e,

Sveikata! - figas Gyveppiias! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo JT- KraUCZelillIlO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir sa- 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas 

aT. KrauGzelimia,
u8 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y

III tauriniu.
PARSAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 

KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.
Gyvenimas ir kanceliarija po No. 72 South 2 nd Str.
Stonis po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. k.

Stonia atdara diena ir nakti.
Telefonas 559 WiHiamsburgh.

JUK J, Mlffl
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS

PRIE LIETUV1SZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laifloja visokiu

SLAPTYBE!
Skaityk szita su atyda ir gerai atsimink.
Žmogus nuolatai yra spaudžiamas visokių ligų; gal szitą ar kitą 

sanvaitę reikalauti mano pagialbos, kaipo specialisto. Asz per daugelį 
metų užsiėmiau gydymu vien tik vyriszkų ligų, nežiūrint isz kokios 
priežasties ir kada jos kilo. Kaipo tai: Abelną silpnumą, ligas gautas 
per iszdykumą jaunystėje, negerus sapnus, užnuodyjinią kraujo (pra- 
džioja arba ir įsisenėjos), iszberimą szaszais ir kitokius visokius prieti
kius. Apiė 1 gą. ypacz sunkią, neatboti yra neiszmanirnn. Visi, kurie 
kokia liga sergate, kad jus kiti daktarai butu apszaukę net už neiszgy- 
domus, netrotykit vilties, bet kreipkitės prie manęs, asz jus iszgydysiu. 
Tiktai nelaukite ilgai ir nesinuodinkite su visokioms liekarstoin. Teip 
gi nejieszkokite pagelbos pas nesuprantanczius aptiekorius, bet kreip
kitės tiesiog pas manę. Nesibijok! ateik, o busi iszgydytas per seną 
Daktarą BRYAN.

Pasarga. Nemeginkit gy dytis patys per savę, nes tai yra pa 
vojinga. Užczedyk pinigus, laiką ir sveikatą tuo- 
jaus jieszkodatnas mano pagelbos-

PERŽIŪRĖJIMAS UŽ DYKA.

Netrukdyk laiko mėginimais. Asz gydau greitai ir už mažą mo
kestį.

Sianas Daktaras Bryan,
249 East Žįst Str,, kampas 2nd ave., New York City.
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KNYGOS

gaunamos ,.ŽVAIGŽDĖS” 
Spaustuvėje.

o—>-

Basanavicz’us DrJ. Medega musų 
i tautiszkai vaistinikystai. She 

nandoah, Pa. 1898 m. pusi. 38 
su 2 autoriaus paveikslais 40c.

L ietuviszkai Trakiszkos studijos. 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi. 
123..............................60

L ietuviszkos pasakos pusi. 192 pa
sakų 200...................... 1,50

Bernataviczius. Pajauta Lizdeikos 
duktė,arba Lietuva XIV szimt. 
metije.Istoriszka apysaka, kny
ga 1 Shenandoah, Pa. 1898 m. 
pusi. 155......................... 60

K u n. A. Burbos Prozaiszki rasztai.
Labai gražios apysakėles. Nau
jas perspaudimas. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 156..........80

Dzukiszkos dainos Traku paviete 
užraszy tos...................... 75

Kristijonas Donelaitis. Rasztai.
Keturi moto laikai. Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 134 40 

Katalikų Bažnyczia ir mokslas pa 
gal prof. Zahna..............20

Ir Jonas Lietuviszki dainiai pra
džioje XIX sz mtuiečzio. Klia- 
siszkai tautiszkas periodas.She- 

V nandoah, Pa. 1988 m. psl.53 40 
Wtedega Simano Daukanto bio- 

grefijai. Su 14 paveikslėlių, 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi. 

128 prekė.................1.00
IV. ilukas kun. A. Rankvedis Seno- 

viszkos Istorijos pagal Fisherį 
T. Gazeau ir kitus. Knygi I 
Rytu szalys su 14 paveikslėlių. 
Shenandoah, Pa. 18(j8 m.. .50 

Rankvedis Senoviszkos Istorijos.
Knyga II pagal Fisherį ir ki 
tus su paveikslėliais, Shenan
doah, Pa. 1898 m.prekė.. ..40 

Lietuviszkas Albumas. Dalis I.
Paveikslai istoriszki vietų ir 
kitokių. Ir paveikslai lietuvisz- 
kų naminių ir iszdarbių. Shenan 
doah, Pa. 1900 m. prekė.. .50 

|\’eris P. Popuiiariszkas rankvedis 
Fizikos, su illiustracijoms. 
Shenandoah, Pa. 1899 m pusi. 
102 prekė......................75

Radzevicziutė M. Anima Vili*, A- 
pysaka. Lietuviszkai vertė Jo
nas Montvila. Shenandoah, Pa. 
1898 m. pusi. 169 prekė.... 75 

( ienkieviezius H. Tvanas. Vertė 
K. A. K-dalis I. Shenandoah, 

/ Pa. 1900 m. pusi. 178.......... 80
Tvanas- Dalis II. Shenandoah Pa.

1900 m. pusi 194. Puikiausia 
apysaka lietuviszkoje kalb. 1,00 

D nonos jieszkotojai. Lietuviszkai 
iszguldė V. Stagaras. Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 82. .35 

Cchmidt. Valdimieras apysaka.

Lietuviszkai iszguldė kun. A. 
Milukas. Shenandoah, Pa. 1901 
m. prekė............................. 25

Pabrieža kun. A. Botanika, arba 
žaislius augu minis. Shenan
doah, Pa. 1900 m. pusi. 166 1,00 

Valancziauskas. vysk. M. ~emai 
ežių Vyskupystė. Antra laida. 
Shenandoah, Pa. pusi. 247 1,00 

Du broliai- Atsitikimas isz pasku
tinės Turkų su Maskol ais ka
rės. Vertė A. J. J. K. 1897 m. 
Shenandoah, Pa. pusi. 12.. ..3 

Kankinimas Katalikų Lietuvoje 
abe nai ir’ Kražiųose.Dėl Lietu
vis^ ko teatro. Parasze Akme
ninis. Plymouth, Pa. 1893 m. 
pusi. 39 prekė............20 

Padėjimas Lietuvių tautos Rusų 
vioszpntys>ėje. Rusiszkoj kal
boj prekė.................... 1,00

Stacijos arba Kryžiaus kelius pa
rengta kun. A. Burbos. Ply- 
mouih’o, Pa. klebono. 1897 
m. prekė.................  .10

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Isz 
lenkiszko vertė Šėlimas, ir K. 
Moygio ir kun. Pabrėžos laisz- 
kai pas S. Daukantų. Shenan 
dCah, Pa. 1897 m. prekė.. ..15 

Paskutinės Miszios. Isz lenkiszko
Shenandoah, Pa. 1897 m. pusi 
45 prekė................. .. 20

L>etuvigzkos Kanklės. Shenandoah
Pa. 1897 m. prekė..................5

Kuo. A. Totorius. Pamokslai gerų 
žmonių. Shenandoah, Pa. 1900 

pusi. 95 prekė.............. 60
Ant geresnės popieros.... 75 

Lietuviszkas Albumas I laida She
nandoah, Pa. 1898 m.....50

Albumo II ir III laidaprek. 1,00
Abdarytas ka-ztuoja 1,25 

Kun. Burbos. Prozaiszki rasztai
Tomas H 50c.
Ta pati knyga ant geresnės 
popieros kasztuoja 60c. 

Katalikų Bažnyczia ir mokslas an
tra laidu kasztuoja tik 15c. 

Kum P. Saurusaitis. Lietuviszkai 
angliszkaa žodinelis 75c- 
Angliszkai lietuviszkas žodi
nelis kasztuoja 50c.

Trumpi apakimai ant užmetinėji- 
prie z Religijų 20c. 

Dogmatus apie Pragarų 15c. 
Baslapcziai Gyvojo Ražancziaus 25 
Juokų kngetė kasztuoja 25c. 
Iszguldtmas Lioretaniszkos Litą 

n i jos kasztuoja 30c.
Istorija Szventa, Seno ir Naujo įs

tatinio kaštuoja 50c.

PUIKIAUSIA UŽEIGA PaS

A.W.Zaliaucka ir
J. Almonaiti.

Užlaiko geriausius gerymus, ei- 
ganu* ir užkandžius, o ir visame 
su tekia geras rodąs. Teipgi randasi

l’ooltė- del pasilink-
belis sminimo,uCt?

1 1 <5 Grand St.. Brooklyn, N.V, 
Visi pas savo tautieezius!

Lietuviszka
Krautuve 

visokiu siuvamu
Maszinu.

Parduodu naujas 
1 anLru ranku siu- 
varnas maszinas.

Teipgi užlaikau 
visokius reikalingus 

» • daiktus prie siuvamu 
maszinų ir taisau.
Žmones vra persitikrinę apie 
gerumą mano maszinų nes 20 
metų kaip tuomi užsiimu.

J. Mahileviczia,
• 256 Grand str. 

BROOKLYN, N. Y.

Tikrai gryna

altoriaus Vyną 
---- GAUSITE PAS-----  
BARNSTON Tea Co 

6 BARCLAY STR.
New York’e. 

Importuoja ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

PALACE HALL, 
HENRY GERKEN Prop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y. 
Svetaine parsamdoma dėl veselįjų, 

balių, koncertų ir t. t.
Gėrymai geriausi ir už pigiausių 

prekę.

Mateuszas Videika
Lietuviszkas darbo agentas.

Kas nor gauti gerų darbų, tugul 
kreipiasi prie manęs.

Apart to turiu puikių didelę salę 
vadinamų „Washington Hall” dėl 
teatru, vestuvių, balių ir szeip 
pasilinksminimu. Apie gerymus 
neteik nėi sakyti, nes visi žino ju 
gerumų.

M. VIDEIKA
154 Clinton avė. arti Claremont av.

MA SPETH, L. J.

Alt £$1 KVMCZIAS??
Visi kurtiniai ir sunkus girdėjimas dabar yra 

iszgydomi su pagelba naujų musų išradimų. 
Tik Kurcziais gimė negali but iszgydyti. ŪŽIMAI 
GALVOJ VEIKIAI PRASZALINAMI. Apraszik 
savo ligų. Iszeg-aminavimas ir rodą dykai. Gali 
patys namie iszsigydyti suvisai mažais kasztais 

■ Dr.Dalton Aurai Institute,8®®

Daktaras
isz Lietuvos!

DrMiul. Loon Chernrs
52 ELDRIDGE Str. A'CW York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,
OFISO VALANDOS*

Nuo 8 iki 10 isz ryto 
Nuo 2 iki 3 po pr’et

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 3997 Spring.

\/vrai neturinti gana Pini£’4 
V V I dl y isz.siplrktiszipkortes, ga

li už labai pigia prekę nuvažiuoti į BRE- 
MĄ h’ HAMBURGĄ per 8 dienas. .

Baizik ar atsiszauk į
Columbia Shipping Office,

158 Suffolk Str.
New York, N. Y.

Jurgio IlOffmano Aptieka
103 oiz.

<&■
(Tik jo iszleidžiamas).

Pats padarytojas ir laikytojas 
trejankos ant visos Amerikos, pa
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaiiszkai, svarų už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszkų ir europiejiszkų 
madų, aptiekoj randasi, kaip tai 
herbn, žolių ir teip toliaus.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pinįgus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresu reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumotizmo gy
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

Geriausia užeiga!
PAS

Petra Draugeli
Užlaiko geriausius trankus, ci

garus ir užkandžius, teipgi sutei
kia geras rodąs visokiuose reika
luose dėl savo tautieczių.

73 Grand str. ■rooklyn, M.
Visi pas savo tautiolįl!

&
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j Ar nori ozezdit pinigu?
[g Jeigu, nori, tai nusiduok pas

^fnan’5
ESTABLISHED IB57s
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Juk yra verta sulyginti prekes, kūrės moka e ir tavora 
už jas gaunate su prekėmis, kurias užmokėtumėte pas mus ir 
kur kitur. Atsilankykit pas mus, o pamatysite, kad teisybę 
kalinime. Mes visko laikome, kas tik prie apdaro reikalinga, 
ir szitoj dalij miesto pas mus rasite didžiausių y vairumą ir yra 
isz ko pasirinkti. Mes nepaprastai daug parduodame vyrisz- 
kų apatinių drapanų ir kitų aprėdai ų, teipgi visokių naminių 
napuoszimų ir įvairiausių valgomų daiktų už laimi pigias pre
kes. Parduodant labai daug kavos ir a r b n t o s, nereika
laujame imti dideles prekes, o da prie kiekvieno valgomo 
daikto mes duodame gražias dovana s, o prie kavos ir ar
batos mes du-syk tiek duodame dovanų.

Musų sztoras buna atdaras Suimtomis ir Panedolio vaka
rais, kitais gi vakarais uždarytas, nes mes žiuome, jog musų 
darbininkai reikalauja atilsio.

Ar jus ne teip mislinate?
Užtat jei reikalaujate kų pirkti, tai ateikite ir pamėgin

kite, o užtik rinam. kad savo žygio nesigailėsite, o jeigu ant 
galo ir nieko nepirktumėte, tai nieko nekenks, ir mes su Ju
mis kuogražiausiai apsieisime ir goriausiai patarnausime.

Nepamirszkite vardo bei numerio:

JOHN J. gobjviafi,
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

gįHfgg] gHj:g!HiE(gJŠjgĮgfg®ĘIggŪ®Hj

SIUTAI! SIUTAI! SIUTAI!
; Geriausi visokio kaino siu tai, naujausios mados, ge

riausios matarijos, dm- cziausias pasiuvimas, o kų
prekės tai daug pigesnės kaip pas kitus. Paban
dyk sykį pas mus, o per- sitikrįsi apie mus sztora.

Skaityk! Skaityk! Skaityk!
j O perskaitęs neužmirszk, kad jeigu pas mus užsisteliuosi 

siutų, tau jis tiks teip kaip apgijęs dė|to, kad mus kriaueziai 
moka dirbt gerai ir greit Ateik, o nesigraudįsi. Pas mus 
gausi drapanų kokių tik nori. Neužmirsz vietų ir numarų

LEWJS Bro’s,
48 Grand Str., Brooklyn, N. Y

S. GINSBURG
PARDAVINĖTOJAS LAIKRODĖLIU, IRTEIP VISOKIU AUK
SINIU ir sidabriniu daigtu. pataisymai už žemiau
sias prekes, teipgi puikiu auksiniu IR SIDABRINIU 
laikrodėliu ir lenciugeliu. sieniniu laikrodžiu 

SKAMBINAMI LAIKRODŽIAI NUO 60c. augsztyn.
51 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

(Sj ■
i

BISCHOFFS-^BANKINGyHOUSE
uždėta 1848 mete

Namo Staatu—Zeltung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Sliincziamc plnįgiiR į visa* dali* svieto plgel, sauge! Ir greitai
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ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS. 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bremųant Expreso $35.00, ant reguliariszko
,, „ „ į Hamburgu ant Expreso $35.oo, ant regu!.
,, ,, ,, į Autvorpų $29.oo, ir į Rotterdamų

Isz Bromo j New Yorkų ant E.\preso $38.5o, ant regi.', iur.
,, Hamburgo „ ,, ., ,, \$39.50, „ „
,, Antverpo ,, „ $81.oo, isz Rotterdamo

Dabar slunczinni pinigus tiesiog į minias.
40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „ $ 2. S3

a

$31 .oo
$3l.oo
*29.oo

$36.50
♦35. oo
♦31.50.

100 rublių už $52.50.
30 „ „ $1B.oo
15 „ „$8.13 10

50 rublių už $26.50. 
„ $13.33
., $5.50

Dėlei artesnės žinios ran zyk Į

J3isclioffs Banking House.
2 Centre str. (8laaU»-Zeltung Building. Mir-Vork

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 »ial
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LIETO VISZKA APTIEKA
IR

BROOKLYN© PACZTA.
(S. S. No. 23.)

-EGĮ" ■1 —0‘ * H®
Pilna visokiu aptiekoriszku tavom. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikvniszku gyduolių, kaip tai teisingiausių lietu- 
viszkų TRAJANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

Aplietoj visada galima szankt Mara rta.
Atsiszaukentiems per gromatų aprašantiems savo ligų 
duoda rodąs ir prisiuneze gyduoles per paežių arba ex- 
Iirossų. A p tiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lenkisz- 
;ai, nisiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 

Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Amennoni*zku ir
EuropisziCti.

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz 
czionais.

64 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
R. M- ULLRICH
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